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Stulginskis Vėl Tampa Prezidentu
KLERIKALAI, PATEISINDAMI SAVO PIR

MĄJĮ KONSTITUCIJOS SULAUŽYMĄ, 
VĖL APLEIDŽIA LABIAU UŽSITAR
NAVUSIUS KANDIDATUS.

“Vienybės” Pirmininkas Praneša Iš Kauno 
Apie Seimo Atidarymo Posėdį. Seimo Val
dybos Sąstatas.

VARDAI IR PAVARDĖS VALSTIEČIŲ 
LIAUDININKŲ FRAKCIJOS NARIŲ 
ANTRAME SEIME. SEIMAS ATSIDA
RĖ PAMALDOMIS BAZILIKOJE.

Klaipėdoje įvedama Lietuvos Litų Pinigai Ir 
Panaikinama Markės. Visi Valdininkai 
Privalės Mokėti Lietuviškai Ir Vokiškai.

KAUNAS, Birž. 19. — A. Stulginskis vėl*tapo išrinktas 
Lietuvos Prezidentu. (To ir buvo galima tikėtis. Red.)

KAUNAS, Birželio 5. (Nuo “Vienybės Korespondento). — 
šiandien atidaryta 2-asis Lietuvos Respublikos Seimas. Atidarė 
A. Stulginskis. Laikinajan prezidiuman išrinkta pirmininku A. 
Tumėnas, kr. deni.; I-mas vice-pirmininkas — Dr. Jonas Stau
gaitis, valst. liaud.; II-as vice-pirmininkas — A. Butkys — 
ukin. sąj. (klerikalas); I-as sekretorius — P. Ambrozaitis, Dar
bo Fed. (klerikalas); ILn^sekretorius — Sutintas, valst. liaud. 
Tie rinkimai įvyko susiblokuojant kr. defcnoknfntams su valstie
čiais liaudininkais. Iš valstiečių liaudininkų pusės numatomi kan
didatai į prezidentą: P. Leonas ir Jonas Vileišis. Seimo pradžia 
be ūpo. — A. Mikalauskas.

KAUNAS, Birž. 11. — Valstiečių liaudininkų frakcija nau
jame Seime susideda iš sekamų narių:

Kazio Griniaus, Kostos Kregždės, Vinco Kvietkos, Igno 
Lapinsko, Lado Natkevičiaus, Nikodemo Radžio, Prano Radze
vičiaus, Jono Staugaičio, Rapolo Skipičio, Mikolo Šleževičiaus, 
Antano Suginto, Prano šlėvės, Zigmo Toliušio, Aleksandro Tor- 
nau, Vinco Zakarevičius, Balio žygelio.

KAUNAS, Birž. 5. — Seimb atidarymo tvariai buvusi to
kia: buvo trys dalys:

L Pamaldos Bazilikoje. *
a) Jo Eks. žemaičių Vyskupas pranešė Respublikos Prezi

dentui, kad Seimo atidarymo pamaldos bus atliktos Bazilikoje 
10 vai. ryte. Pamaldų metu rezervuojama vietos šioms ypatoms:

1.)
2)

. 3)
4)
n.

nuo Prezi-

Prezidentą

Biržininkų Slaptybes
New York. Sąryšy su suban- 

krūtijimu biržininkų firmos 
Fuller ir kompanijos, tapo įvel
tas New Yorko Stock Ex
change pirmininkas Silkworth, 
kuris teisme buvo priverstas 
pripažinti, kad jei visuomenė 
nepralaimėtų perkant ir par
duodant Šerus bei vertybės po- 
pieras, tai birža negalėtų gy
vuoti, neigi biržininkai. Silk
worth, nors gynėsi neturėjęs 
ryšių su Fullerio kompanija, 
bet pasirodo, kad gaudamas ant 
metų algos tik $10,000, per du 
metu įstengė padėti bankan net 
$133,000. Jis sako, kad uždir
bęs ^ą sumą spekuliacijomis, 
bet tapo sugautas bemeluo
jant. Yra nuožvalga. kad da
lį tų pinigų jis gavo iš Fullerio 
už apgaudinėjimą žmonių. Jis 
pripažino, kad jis nieko neda
rydavęs iš skundų ant firmų, 
kurios parduodavo Šerus, bet 

i ių neįteikdavo pirkėjams, ar
ba neišmokėdavo nuošimčių, ir 
kitais būdais sukdavo iki su- 
bankrūto, nunešdamas 
nių sumokėtus pinigus.

žmo-

Bandė Nulinčiuoti 
Negrą

Savanah. Minia apie 2,000 
žmonių bandė nulinčiuoti ne
grą, kurį baltveidė moteris ap
kaltino užpuolime, bet milicijos 
ii kulkosvaidžio dėka, tapo iš
vaikyta. Minia norėjo įsilaužti 
i kalėjimą, ir iš pradžių buvo 
pašaukti ugniagesiai su vande
niu. Kada tie negelbėjo, tai 
atvyko milicija, šitas atsitiki
mas tuom stebėtinas, kad tai 
veik pirmas sykis Pietinės val
stijos istorijoje, kad valdžia 
apgynė juoduką nuo minios. Pa 
prastai minia visados gaudavo 
progos įsiveržti ir atimti savo 
auką. Juodukas, jei bus ras
tas kaltu, vistiek bus nuteistas 
mirtin, nes toki yra tos valsti
jos įstatymai.

FRANCUZU SPAUDA REI
KALAUJA DAUGIAU 

PINIGŲ

ir pakvietė

Perskaitymas Seimo atidarymo protokolo.
Kalbėjo Respublikos Prezidentas.
Ėjo priesaika, ir pasižadėjimai Valstybės Konstitucijai.
Respublikos Prezidentas pakvietė pirmininkauti seninusį

Seimo nariams, 
Vyriausybės atstovams, 
Diplomatams, 
Garbes kariuomenei. 
Seimo atidarymas.

Įvyko 12 vai. vidudieny. Tvarka buvo:
a) ’Garbės sargyba (kareiviai sustoję giltomis 

denio rūmų iki Seimo rūmų.
b) Ministerių Kabineto nariai susirinko pas 

11:45 ryte ir visi sykiu nuvyko į Seimo Rūmus.
c) Prezidentas užėmė Seimo pirmininko vietą

Ministerį Pirmininką perskaityti Seimo sušaukimo deklaraciją.
d)
s)
f)
g)

Seimo narį, vadinamą amžiaus pirmininku.
h) Amžiaus pirmininkas pasakė trumpą prąkalbėlę ir pa

kvietė jauniausį atstovą užimti sekretoriaus vietą.
III. 5 vai. popietų buvo arbata Lietuvos Kliube, kurią suren

gė Ministeris Pirmininkas Seimo nariams pagerbti.

KLAIPĖDA, Birželio 4. — Krašto Direktorija gegužio 25 
nutarė nuo birželio 10 įvesti krašte vien litų valiutą. Nuo tos 
dienos vokiečių markės krašte nebeveikia. Neužilgo susirinks 

^Krašto Seimelis. Jis susidės iš 32 atstovų (16 ūkininkų, 7 dar
bininkų, 4 pirklių, 2 namų savininkų, 1 amatninko, 1 žvejo ir 1 
valdininko). Kol nebus išrinktas tikrasis Seimelis^ tai šitas bus 
Direktorijai patarėju- Del teisingumo j krašto dvikabę visuo
menę (vokiečiai-lietuviai) ateity į valsčių pirmininkus, šalty
čius, iždininkus, turi būti renkami žmonės, kurie moka abi kal
bi: tai yrą — lietuvių ir vokiečių.

AMERIKONAI
SKUNDŽIASI

ANT LENKŲ

Lenkai Pradeda Kovą 
Su Dancigu

WASHINGTON. Ameri
kos Muitų Komisija pasi
skundė Hardingui, kad 
Lenkija ir Suomija kerši
ja už jos muitus. Tos ša
lys, esą, uždeda 50 nuo
šimčių daugiau muito ant 
Amerikos automobilių, ne
gu ant Franci jos. Taip pat 
elgiasi ir su kitais ameri
konų produktais.

KIŠKIŲ DEšIMTMETINĖ 
LIGA

New York. Medžiotojų Drau
gija praneša 
pie nežinomą 
dešims metų 
ir šiaurės Amerikos kiškius, Į 
arba triušius. Ligos priežastis* 
nežinoma: sako, kad tai plau-; 
čių, tai pilvo, tai mikrobų, tai 
kitko. Bet tas maras taip pra-t 
i-etina kiškius, kad jie neįsten
gia padaryti tiek blėdies ja
vams, kaip padaro Australijoje, 
kur tos ligos Jbakterijų, matyti, 
nesivaiso. Ir stebėtina, kad ta 
liga atsikartoja lygiai kas de
šims metų, lyg kad ąarončiai 
ateina kas septyniolika metų.

įdomias žinias a- 
marą, kuris kas 
užpuola Kanados

Savininkų Pelnai

• New York. Bėgy vienų metų 
namų ir lotų spekuliatorius, 
Mandelbaumas, du syk ' savo 
vaikams dovanojo po milioną 
dolarių. Jis yra vienas iš di
džiausių real estate pirklių. Jo 
pelną gi sukrauna patys žmo
nės, kurie tirščiau apsigyven
dami ir įtaisydami visokių nuo 
savybių įkelia ir namų kainas,
• š ko naudojasi spekuliatoriai.

Paris. Jau nėra abejonių, kad 
| francūzų spauda parsiduoda ne 
tik savajai valdžiai, bet ir sve
timoms, nes įvairus diplomatai 
tą įrodė. Dabar, laikraštininkai 
nori, kad valdžia juos dar to
liau šelptų ir įsteigtų del jų 
visose svetimose šalyse spau
dos agentūrų, kurios rinktų 
žinias ir valdžios kaštais teik
tų laikraščiams. Poincare su 
tuo sutinka, nes jis sako, kad 
francūzai žinias apie Ameriką 
perka iš Anglijos ir Vokieti
jos, o Vokietija pardavinėja 
žinias apie Franci ją visur, ir 
žinoma tos žinios tokios, kokias 
nori vokiečiai, kad būtų.

Bayonne, N. J. Miestas rado 
kur ten suklypusį automobilį, 
vertą $25, ir padėjo pas Fitz- 
mauriso garadžių iki susiras sa
vininkas, arba kas bus nutarta 
daryti. Dabar garadžininkas 
reikalauja po $1 ant dienos už 
laikymą karo, kuris buvo lai
kytas 20 mėnesių. Bilą yra pi i 
duota už $565, bet yra abejo
nių, ar fiestas tiek mokės. .

Dancig. Lenkai pertraukė vi
sokį pasikalbėjimą telefonu 
tarp Lenkijos vietų ir Danci
go. Jų ambhsadorius Berline 
paklaustas kodėl, atsakė, kad 
nežinąs, bet mislijęs, kad bu
vusi perkūnija su audra, kuri 
suardžiusi susisiekimą. Mat 
Dancigo Senatas buvo beprade
dąs deportuoti šešioliką lenkų 
piliečių turinčių tenai, biznius. 
Lenkai keršindami irgi surin 
ko šešioliką Dancigo piliečių, 
kuriems įsakė kraustytis lauk 
Senatas pakėlė protestą, bet 
prižadėjo neliesti lenkų jei len
kai nebedeportuos dancigiečių. 
Nežinia, ką lenkai atsakys, bet 
telefonų pasikalbėjimus, matyt, 
jau nutraukė.

LENKŲ MARKĖS KRITI
MAS UŽDARO BIRŽĄ

Varšava. Lenkai, bandydami 
sulaikyti savo markės kritimą, 
uždraudė savo bankininkams ir 
biržai pirkti bei parduoti sve
tima valiutą, ar serus. Lenkų 
markės dabar pasiekė 138,000 
t ž dolarį. Nekurioms bankoms 
tapo įsakyta turimą svetimą 
valiutą atiduoti valdžiai. Prie 
to apie 50 spekuliatorių tapo 
areštuota. Todėl markė atsisto- 
in ant 100.000 už dolarį, bet ar 
ilgai stovės, nežinia.

Hardingas Pardavė Savo 
Laikraštį

Washington. Pirm išvažiavi
mo į Aliaską, Hardingas parda
vė savo dienraštį, Marion Star, 
kurį leido gimtame miestely 
Ohio valstijoje. Jis vienok, lai
kas nuo laiko rašys jame edi- 
torialus, kaip ir seniau.

2 Didelės Dovanos 2
Laikraštis “VIENYBĖ” EIS TRIS 
SYKIUS SAVAITĖJ PRADEDANT 
SU 1 D. RUGSĖJO, 1923. Prenume
rata nuo Naujų Metų bus 4 dolariai.
Visi, kurie naujai užsirašys laik
raštį “VIENYBĘ” metams, gaus dvi 
dideles dovanas. Vajus prasideda su 
1 d. Birželio ir baigiasi su 1 d. Sausio 
1924. Tik tam laikotarpy bus duoda-
mos dovanos.

DOVANOS
1. Pusantro clolario vertės naudin
gų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių.
2. Kas prieš naujus, 1924, metus už
sirašys “VIENYĘĘ” ant metų, tam 
metinė prenumerata bus TIK pusket
virto dolario.
Adresuokite:

193 Grand St., Brooklyn, N. Y,
ito#

PREZIDENTAS HARDINGAS PRADEDA 
POLITINĘ KELIONĘ PO VISĄ AME
RIKĄ.

Jis Aplankys Aliaską, Panama Kanalą Ir Dau
gelį Valstijų, Sakydamas Už Save Ir Savo 
Politiką Prakalbas.

KUNIGAS DELMORE, TEISIAMAS UŽ NU
ŽUDYMĄ SAVO PUSBROLIO, JUO
KIASI TEISME.

New Yorke Subankrūtino Antra Sena Finansi
ninkų Firma, Prekiavusi Vokiškomis Mar
kėmis.

WASHINGTON, Birželio 20. — Prezidentas Hardingas pra
dėjo savo agitacinę kelionę per Ameriką. Jis 
Aliaską, paskui per Panamos kanalą ir skersai 
jas, sakydamas prakalbas iš savo politikos įr 
nes jį rinkti vėl Prezidentu.

važiuos pirma i 
Amerikos vaisii- 
rengdamas žmo

NEW YORK. — Subankrūtino antra 46 
taipgi kaip ir Knautho 
ir svetinių Šalių Šerais, 
žmonių, kurie bijodami 
pinigus iš Zimmermano.

firma Zimmermano ir Forshay, kuri 
firma, versdavesi vokiečių markėmis 
Firmos vedėjai sako, kad kaltė yra 
Knautho likimo, šoko atsiiminėti savo
Skolų, sakoma, yra apie $7,500,000, o turto apie devyni milionai.

metų biržininkų

MONTREAL, CANADA. — Prasidėjo byla kunigo Delorme, 
kuris aną metą nužudė savo pusbrolį, Raoulą, kad ižkolektavns 
jo apdraudos sumą. Jo advokatai buvo bandę jį įrodyti esant 
pamišėliu, bet teismas nepripažino ją. Ir dabar, kada advoka
tai bandė atnaujinti savo įrodymus, tai net pats kunigas ėmė 
balsiai juoktis. Liudytoju byloje bus apie 60.

Iš Darbo Lauko «
Chicago. Kalbėdamas kviečių ■ o septyni prieš. Todėl dar yra 

augintojų konferencijai, susi- abejonių.
rinkusiai, kad aptarti kaip pa-| Lawrence, Mass. American 
kelti ir nustatyti javų parda- (Woolen kompanijos audinycios' 
vimo kainas, darbininkų vadas užsidarė seredoj popietų deki ’ 
Gompersas, pareiškė, kad far- karščių. Nekurie mažesni fa- 
meriai turi susiorganizuoti Į brikai irgi paleido darbininkus 
kaip darbininkų unijos. Jis sa- namo, nes karštis siekė į 95 
ko, jei darbininkai nebūtų or- laipsnius.
ganizuoti, tai niekas su jais ne-Į Chatanooga. Užtai, kad jo-, 
siskaitytų. Taip yra ir farme- ’ sanidytojas, 65 metų farmeris
nai: kol jie neorganizuoti, vi
si ant jų joja.

Darwins, atleido nuo darbo, už 
pasivėlavimą, 17 metų juodu
ke su kirviu jam prakirto gal
vą ir užmušė. Juoduke ta buvo 
ištekėjusi, bet pasiėmė divor- 
są ir sakoma paleistuvavusi. Dq 
lei to Darwinas ją ir atleido.

Delei to ir 
nutarė strei-

Prezidentas 
reikala-

Buenos Aires, Argentina. Ko
munistinės profesinės sąjungos, 
kurios tebestreikuoja delei už
mušimo Wilckenso, susikovė su 
policija laike demonstracijos. 
Du komunistai tapo užmušti, o 
keletas sužeista, 
sindikalistų unija 
kuoti.

Washington.
Hardingas, spiriamas 
vinių, nutarė paliuosuoti 27 iš 
51 politinio kalinio esančio šios 
šalies kalėjimuose, nežiūrint to, 
kad konstitucija užtikrina pi- 

i liečiams žodžio laisvę. Tam tik
ras komitetas, kuris agituoja, 
idant visi politiški kaliniai bū
tų paleisti, varys savo darbą 
toliau. Paleistųjų tarpe didžiu
ma yra aidoblistų nariai. Ko
munisto neivieno, o vienas so
cialistas.

New York. Ply tin inkų strei
kas pasibaigė ir mūrininkai 
gaus savo reikalautus $12 ant 
dienos. Tokiu būdu, darbai ant 
175 milioiių vertės namų vėl 
prasidės. Mūrininkai dabar 
gaus po $1.50 j valandą. Bosai 
astuoni balsavo už pasidavimą

lavos. Ta srovė ėmė te- 
po sritį ir grėsė gyvybei 
20,000 žmonių, kurius vie 
su pagelba kariumenės ir

Katania. Ikšiol miegojęs ug- 
niakalnis Etna, staiga pradė
jo leisti dūmus ir antgalo pa
sirodė srovė sutiprino akmens, 
arba 
keti 
apie 
nok
fašistų, pavyko atgabenti į Ka
tamą. Miestelis Kastiglione, 
nors dar neužlietas, bet jau 
baigiamas supti. Gyventojai pa 
ikėjasi ir kraustosi. Kiekviena
me name dievobaimingi italai 
turi pasistatę Motynos šv. sta- 
tuą ir uždegę žvakes, kad iš
gelbėtų nuo nelaimės, ir nuo
latos kas nors klupo. Visas 
oras srity yra tamsus it nak
tį ir pilnas pelenų. Jį apšviečia 
tik degančios lavos prošvaistės. 
Mussolini ir karalius atvyko 
gyventojų suraminti. Pakely į 
Katanią stovi miniškos su mai
stu ir pasilsio palapinėmis del
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bos Komiteto surengtas išva
žiavimas/ kuris labai dailiai pa
vyko. Tą dieną pasitaikė labai 
gražus oras, žmonių buvo pilna 
giraitė, todėl susivažiavimo 
vieton prisirinko didelė daugy
bė.

Tarpe žinomesnių svečių, ku
rie tiesiai susivažiaviman at
vyko, buvo šie: A. M. Augūnas,

UNION CITY, CONN.

Pirmiausia iš šio miestelio mo
terų — lietuvaitė p-lė Ratke

vičiūtė — gauna daktaro 
diplomą

Duktė Tarno Ratkevičiaus, 
nuo No. Mai$ St., Philadelphi- 
jos Universiteto moterų kolegi
joje gavo pilną diplomą medi
cinos daktaro, nors p-lė Marė 
teturi 23 metus amžiaus. Ji 
1917 metais garbingai užbaigė 
Naugatuko Augštąją Mokyklą 
ir du metu mokinosi New Lon-

pilis. Mat čionai gan nuo se
nai yra apgyvenę lietuviai; ku
rių skaitlingai čionai randasi; 
užtai kartais ir suteikiama ta 
garbė Shenadoriui, kad Lietu
vių “sostapilis” jis yra.

Bet, gerai prisižiūrėjus ir ap- 
sipažinus su Shenadoriu, bei 
jame gyvenančiais lietuviais, vi 
sai kitą įspūdi gauni: ir, norom 
nenorom turi sakyti, kad tas 
garbės vardas “sostapilis” She- 
nadorio lietuviams yra perdaug, 
nes jie jo nėra užsitarnavę.

Jeigu mes pažvelgsim į She
nadorio lietuvius bei jų “veiki-

done kolegijoje del moterų. Ir 
ten ji atsižymėjo. Paskui nu
važiavo į Philadelphiją, kur vi
sados buvo tarpe gabiausių stu
denčių. Tenai studijavo ketu- 
rius metius ir laimingai išda
vus kvotimus, dabar važiuos į 
Pittsburgą į ligonbūtį prakti
kuotis, p po metų gryžš į Union 
City, kur atidarys ofisą. Ji sa
kosi, kad čia jai linksmiausia, 
nes lietuviai geri ii’ smagūs. 
Lietuviams irgi bus smagu tu
rėti pas save tautietę daktarą. 
P-lė Marė išdavė tokius kvoti
mus, kad gali praktikuoti medi
ciną bile Amerikos valstijoje.

Koresponden t as

SHENANDOAH, PA.

Nors sostapiliu šis miestas va
dinasi, bet apgyventas “gyvų 

lavonų” visuomeniškam 
veikimui.

e —
Shenadjpris, sulyg pasakoji

mų, tai būk yra lietuvių sosta-

Nesikankink su
Reumatizmu \ 

Neuralgija Strėnų Diegliu
Skausmais, Kr utinėje 

Skaudamais Muskulais
Patrink truputį su

Pain-Expelleriu 
ant skaudamų vietų, ligi pa
jausi odos degimą—ir užganė
dinantis, malonus palengvėji
mas tuojaus užstos.
Tikrasai Pain-Expelleris turi 
INKARO vaisbaženklį.

36 metai, 
Nuolatos, nors ir lėtai
* * Vienybė ’ ’ progresu© j a 
Vientaučius Informuoja.

mą” lietuviškoje dirvoje, tai 
mažai ką rasim pas juos, kad 
būtų veikiama kas naudingo.

Nors čionai lietuviai nuo 
senų laikų yra apgyvenę, bet 
prisižiūrėjus arti į jų gyveni
mą, ir sulyginus su kitomis lie
tuvių kolonijoms, net ir daug 
mažesnėmis,, išvada pasidaro to
kia, kad Shenadorio lietuviai 
nieko nėra naudingo užgyvenę, 
su kuo galėtų pasididžiuoti 
prieš kitas lietuvių kolonijas.

Kaip tai nieko nėra užgyve
nę? Juk čionai gan daugel lie
tuvių turi užsigyvene visokių 
rūšių įstaigų, biznių, nuosavy
bių ir tt. Tas tiesa: yra čionai 
lietuvių gana gerai pasiturinčių 
ir randasi visokių rūšių vertel
gų, biznierių, ypatingai smukli
ninkų. Tų, turbūt, niekur tiek 

i nesiranda kaip čionai. Taigi žiū 
-int privatinių gyvenimų, yra 
lietuvių, kurie užsigyvenę sau 
geresnių gyvenimo sąlygų ir už 
sitikrinę geresnį rytojų. Tas sa
vo keliu yra geru daiktu ir 
jiems nieks nieko tame negali 
užmesti.

Bet mes čionai norim kalbė
ti apie visuomenišką Lietuvių 
gyvenimą,.kuris jau apima mus 
visus lietuvius. Eisim dirstelėti 
į jį: ar turim kuomi pasirody
ti prieš mūsų kitus tokius bro
lius lietuvius? Atsakymas: ne, 
neturime.

Shenadorio lietuviai, per tiek 
daugel metų (per virš 50 metų) 
čionai gyvendami, užgyveno vi
suomenių! gyvenimui ką? O gi 
vgs bažnytėlę — daugiaus nie-1s 
ko. Tai puikus progresas ar ne? ’ 
Bažnytėlė suprantama yra 
reikalinga nekuriems mūsų bro-1 
liams ir gerai kad yra.

’.Bet ką mes turime daugiau 
apart bažnyčios? Ar turime ko
kią svetainę, mokyklą, knygy
ną, ar tam panašią viešą įstai
gą? Ne, visai mes dokių netu-

rim įstaigų. Apart bažnyčios 
ir daugybės smuklių, Shenado
rio lietuvių pusšimtmečio “triū
sas” nieko neužgyveno.

Tad aš čionai ir sakau, kad 
Shenadorio lietuviams duoti tas 
vardas “sostapilis” yra per 
skaudu, nes jie jo nėra užsigy- 
venę ar verti. Shenadorio lie
tuviai visuomenės veikime yra 
gyvi “lavonai.” Jeigu visur lie
tuviai taip “energingai veiktų”, 
kaip Shenadorio lietuviai “vei
kia,” tai senai jau būtų nieks 
nei nežinoję lietuvių kad yra 
Čionai Dėdės Šamo žemėje.

Tad aš sakyčiau Shenadorio 
lietuviams: broliai, pradėkit 
blaivytis iš letargo miego, nes 
jau švinta rytas ir laikas jau 
eiti ir arti užleistus lietuviškus 
dirvonus. Sukruskit, shenadorie 
čiai, ir pasirodykit, kad jūs gy
vi estat dar. Vaidilos Ainys.

PENTWATER, MICH.

Burdingieriams senberniams ne 
siseka pas ūkininkų pačias

Kadangi čionai jau daug yra 
lietuvių farmerių ir smagu pra
leisti laikas bei gyventi, tai iš 
miestų privažiuoja daug ir sen
bernių. šį pavasari atsilankė ir 
Antanas Gajelis iš Illinois. Jis 
labai mandagus buvo ant mer
ginų, bet kadangi ūkininkaitės 
leužsideda jokių biznių, tai pri
emaiša prie ūkininkės. Bet vy
rukas gavo kelius syk per nosį 
ir ilkosi patupdytas ant 12 mė
nesių. arba turės sumokėti SL
OGO. Mat čia ne munšainierių 
moterėlės: čia mokama kaip 
senbernių kraujelis ant tyro oro 
pataisyti. PD. A nd rėkus.

CHICAGO, ILL.

Chicagos Lietuvių Taryba sa
vo reguliariniame mėnesiniame 

I posėdyje geg. 8 d., 1923 m. visa 
pusiškai ir bešališkai apsvarstė 
ir išnešė sekamą pareiškimą:

Imant domėn, kad *
1. Spaudos ir žodžio laisvė y- 

I ra viena vyriausių žmogaus tei- 
1 šių;

2.
I džio

O Lietuvoje spaudos ir žo- 
laisvė yra nuolatos varžo-

~g«r aai nirBMrinmmr Jirwar AMTwiwnniir aim aimr nurttirjur <jwT'

FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams, jogel užlaikau geriausias 
prekes ir suteikiu mandagu patarnavimą visiems atsilankantiems 

« pas mane su reikalais V
— SAVIEJI PAS SAVŲJŲ!! —

FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str„ Amsterdam, N. Y.

1WB.II

g - Įsteigta 1877 m. - . \ — &

F. R. ALLMANN WOOLEN CO
S3

Is

321 BROADWAY * 
netoli 

Williamsburgo Tiltinio nėciaus
Marcy Ave. Stoties kampas Rodney Street

Brooklyn, N. Y.
Didelis Pasirinkimas 

Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų

Ypatingai vėlesniuoju lai- 
1 ku Krašto Apsaugos Ministeri
ja dažnai baudžia Lietuvos lai
kraščius administratyviu būdu, 
kuris buvo pritaikomas tiktai 
Rusijoje despotizmo laikais,

Mes, Chicagos Lietuvių Ta
pybos atstovai kuoaiškiausiai 
protestuojame prieš tokias re
presijos priemones, kurios yra 
vartojamos Lietuvoje. Mes nie
kados nepakęsime to, kad iš Lie 
tuvos piliečių būtų atimamos pa 
prasčiausios respublikose pripa- 
žinarnos piliečiams privilegijos 
laisvai reikšti savo nuomones 
spaudoje. Protestuodami mes 
atsižvelgiame į tai, kad jaunos 
respublikos valdžia, eidama re
presijų keliu, žaidžia pavojin
gą žaislą ir gali privesti kraš
tą prei suiručių ir tuo pražu
dyti respubliką, kurios iškovo
jimui ir mes, Amerikos lietu
viai, esame prisidėję.

šį mūsų pareiškimą pavedam 
savo valdybai pasiusti: Lietu
vos Ministerių Pirmininkui, Lie 
tuvos Krašto Apsaugos Minis- 
teriui, ir. Amerikos bei Lietu
vos spaudai ir Lietuvos Seimui.

Pasirašo:
J. M. Locaitis, pirmininkas 
Dr. A. L. Graičiūnas, sekr.

AUDEKLAI BILIARDAMS 8
25

BROOKLYN, N. Y.
Lietuvių Moterų Globos Komi

teto išvažiavimas
Per 40 mąįų gyvenome ant 71 Leonard Strėet

Birželio 17 d. Glendąle girai
tėje buvo Lietuvių Moterų Glo-

A. Adomėnas su žmona, B. Ado 
menas su žmona, A. Ankudavi- 
Čienė, M. Aušriūtė, M. W. Bush 
su žmona ir sūnum, J. Bubnis 
su žmona,, P. Bielickas, p. Bag
donas, F .Dūlis su žmona, X M. 
Danielius su žmona,, p. Genys 
su žmona, P. Glamža su žmo
na, K. Jankevičius su žmona, 
P. Jankevičius su žmona, p. Ja
blonskis su žmona, J. Kazlaus
kas su žmona, p. Kazlauskas, 
U? Kriaučeliūniūtė, A. Kairys, 
p. Litvaitis su žmona, J. Lau- 
čiškis, P. Mikolainis su žmona, 
sūnum ir duktere, M. Muraus
kas su žmona, P. Mačys, K. 
Masaitis, M. Miltakienė su duk
teria, p. Mikalauskienė, M. Me
si is, A. Mardosienė, p. Palubin
skas, S. Pauža su žmona, J. Ru- 
gis, I. Ramoškiūtė, I. Stanevi
čius su žmona, A. B. Strimai
tienė su dukteria, J. šlikas su 
žmona, P. Sunku rys, J. O. Sir
vydas su žmona ir sūnum, V. 
Sirvydas su žmona, Ks. Strums- 
kis su žmona, p. Speičys, A. 
šaulys, p. Truncienė su dukte
ria, N. Urnevičienė, p. Vaičiūnų 
šeimyna, M. Vasiliauskas, J. Vi 
za su žmona ir trim dukterim, 
Dr. J. Vaitulionis, A. žarsky- 
tė, p. žarskis, p. žukiūtė ir 
daugelis kitų, kurių nesuspėta 
reporteriui užsirašyti.

Išvažiavimas buvo draugiš
kas, todėl čia buvo pagaminta 
visokių užkandžių ir minkštų gė 
rimų. Daugelis ir savo iš namų 
atsivežė visokių valgymų, ir 
ant stalų bei pievutės pasidė
ję valgė, šnekučiavosi, žodžiu 
labai maloniai laiką leido. Dau
gelis buvo atvažiavę gana ank
sti nuo paryčių, nes tokią gra
žią dieną kiekvienam buvo ma
lonu praleisti tyrame ore. L. M. 
G. Komiteto gaspadinės taipgi 
vaišino visus ir kiekvieną, taip 
maloniai prisikalbindamos, kad 
rodos ir nenorėdamas, turi žmo 
gus valgyti, gerti ir su visais 
draugauti.

Apie pavakarį buvo pildoma 
programas, kurį vedė išvažia
vimo pirmininkė, Ieva Mikolai- 
nienė. Ji trumpai pakalbėjusi 
jr paaiškinusi, jogei šisai išva
žiavimas yra surengtas L. M. 
G. Komiteto, kad kuoplačiau iš 
garsinus savo labdarybės darbą, 
perstatė klabėti J. O. Sirvydą. 
Jisai ilgokoje kalboje kalbėjo 
apie kilnumą labdarybės darbų, 
linkėjo kloties šitom pasišven- 
tusiojn moterim, taipgi trumpai 
perbėgo abelnus lietuvįų reika
lus: reikalingumą apšvietos, 
vienybės, apsisaugojimo nuo 
klaidingų keliavedžių į Maskvą 
ir Varšuvą.

Potam perstatyta Monika 
Miltakiūtė padainavo: “Karo 
daina.” Nors lauke sunku dai
nuoti ir dar jaunas jos balsas, 
bet gražiai sudainavo.

Dvi mergaitės: Aldona Miko- 
lainiūtė ir Muriel Kunkeliūtė 
pašoko vieną klasinį šokį. Kad 
ir be muzikos, vienok gražiai 
pašoko. Paskui dar šoko ir vie
na p-lė Mikolainiūtė.

Potam kalbėjo K. širvydienė, 
L. M. G. Pirmininkė. Ji reiškė 
padėkos žodį, kad geros valios 
lietuviai ir lietuvaitės pradeda 
suprasti labdarybės svarbą ir 
pritaria šio komiteto darbuotei. 
Nors mažai buvo garsinta, vie
nok tiek daug publikos surinko. 
Ji pabriežė, kaip daug turėjo nu 
kentėti p. Šleževičienė nuo blo
gos valios žmonių, kurie ją pra 
dėjo per savo laikraščius šmeiž
ti, vadindami ją bedieve ir visą 
jos darbą trukdydami. Del dide
lio vargo gerb. Šleževičienė net 
susirgti turėjo. Tik pamislykite 
— sako — gerbiamieji, kur 
yra tūlų mūsų žmonių protas, 
kad labdarybę vadintų bedieviš 
ku darbu! Bet, ji sakė, tegul

kas šneka, kaip nori, o mūsų 
pareiga gelbėti nelaimingus sa
vo brolių vaikelius, kurie neteko 
tėvelių, ir naikinti mūsų tarpe 
viską blogą.

Potam pašoko p-lės Viziūtės. 
Tik reikia džiaugtis iš taip ga
bių mergaičių, kurios į šį pro
gramą įėjo, ir džiaugtis iš jų 
motinų, kad taip gražiai moki
na ir įkvėpia savo tautos mei
lę.

Deklamavo O. Duliūtė eilu
tes: “Ra,mu vaikštinėti po žalią 
girelę.” ši maža mergaitė bus 
gera deklamatorka, tik reikia 
jai dažniau lavintis viešai išei
ti.

Potam kalbėjo A. M. Augū
nas. Jisai papasakojo juokin
gus anekdotus, kaip jis savo 
prakalbos planą sulaužė, norė
jęs kalbėti vienaip, dabar nu
sprendęs kitaip. Linkėjo geros 
kloties L. M. G. Komitetui ir 
džiaugės, kad nors sykį Brook
lyno lietuvaitės ėmėsi už orga
nizuoto praktiško ir gražaus 
darbo. Jis žadėjo, kad “Vieny
bė” visuomet užtars šitą dar
buotę ir ją rems. Ir ištikro lie
tuvaitės dabar neturi kito paną- 
šaus čionai laikraščio, kuris 
joms davė savo kampelį raštam 
ir susirinkimams, ir niekuomet 
neatsisako vietos pranešimams.
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DEL JAUNŲ VYRŲ
Į Skrybėlės vėliausios mados, tinkas-

HMMį čios šiandien ir rytoj. Jauni vyrai 
įEhHKI visuomet reikalauja vėliausių madą.

MANHATTAN SKRYBĖLĖS ir yra 
tokiomis, kurios geriausiai tinka jau- 
aiem žmonėm, kurie nenori atsilikti 

] nuo paskiausių madų

Hiuersicį&

MANHATTAN SKRYBĖLES

visuomet yra vėlinusios mados 
gerai pritaikytos prie kiekvieno

skonio

ir

Gerumas tavoro, naudojamas 
Manhattan Skrybėlėse, . 

YRA GERIAUSIAS

- Visi Nešiokite Manhattan Skrybėlės 
MANHATTAN HATS STORES 

230 Grand St. 479 Grand St.
Brooklyn, N. Y.

't

Dar dainavo p-lė Antanina 
žarskytė, nesenai iš Lietuvos at 
vykusi ir ji pati buvusi Vilnių 
je vienoje lietuvių prieglaudo
je. Ji dainavo: “Ar aš ne vieš
nelė?” taipgi vieną rusišką: 
“Kak grustno1 tumanok kru- 
gom.” Jos balsas gana stambus 
kontraltas, ■„ tik reikia gerai la
vinti. Jeigu prie muzikos, tai 
būtų labai gražus.

Deklamavo M. Miltakienė: 
“Atsisveikinimas karan.” Ji drą 
si deklamatorka.

Ant galo kalbėjo sandarietis 
K. Masaitis. Pabriežė, kad mes 
tautininkai visuomet galime nu 
veikti gražius ir stambius dar
bus, jeigu tik visuomet vieny
bėje darbuotumės, kaip va čia 
gražiai siursinkome.

Po juo užbaigoje kalbėjo P. 
Mikolainis ant bendros temos 
tautiškosios vienybės.

Programą uždarė p. Mikojai- 
nienė su prakalba ir padėkavo- 
l'imu publikai malonų prijauth 
mą lietuvaičių darbui.

Publika programų buvo labai 
užganėdinta ir kiekvienam pil- 
dytojui plojo delnais.

Potam buvo lenktynės, kad 
greičiau išbėgs. Bėgo leidės, pa
skui vyrai, ant galo vaikai. Lai
mėjusių lenktynes reporteriui 
vardai neteko gauti.

šitą susivažiavimą surengė, 
kaip minėta, L. M. G. Komi
tetas, kurian priklauso apei 30 
moterų ir mergaičių. Surengi
mo komitete ir išvažiavimo sve 
čiams patarnauti, daug triūso 
dėjo šios leidės: I. Mikolainie- 
nėi
nė, O. Litvaitienė, J. Dulienė, 
K. širvydienė, p-lė žukiūtė ir 
E. Vizienė. (E. Vizienė dar atve 
žė ir paaukavo pardavinėjimui 
visą beskę ausučių). Leidės pa
gaminę buvo visokių užkandžių, 
tų tarpe ir dešrų, kuriomis net 
visa giraitė pakvipo, taip buvo 
gardžios.

žodžiu sakant, išvažiavipms 
buvo labai gražus, ir leidėms 
jį rengusioms publika buvo dė
kinga. Reikėtų ir daugiau pa-1 
našių išvažiavimų, kur tyrame 
ore sueina pažįstami, pasišneka 
ir gražiai laiką praleidžia.

Beje, šis išvažiavimas buvęs 
rengtas gerb. Lietuvos viešnių: 
p. Šleževičienės ir p. Vencie- 
nės išleistuvėms. Bet viešnios 
nespėjo pribūti, nes išėjęs susi
maišymas delei automobilio, ku
ris turėjo būti viešnioms pa
siustas į New Yorką. Viešnios 
tą dieną jau pribuvę Nem Yor- 
kan, kur jos apsistojo Park Av. 
hotely ir ateinantį šeštadienį 
apleidžia Ameriką.

Tą išėmus, šiaip išvažiavi,mas 
dare labai malonaus įspūdžio. 
Valio, Brooklyno lietuvaitės ir 
toliaus surengti panašius išva
žiavimus ! Reporteris

V. Paužienė, M. Miltakie-

1922Aukso Jubilėjus1872

Metų Gaminimo geriausios 
rūšies ir išdirbystės

Vėliavų, Kukardų, Iškabų, Guzikučių
Maršalkoms Stūgų, Landų ir tt.

Kunigams Bažnytinių Rūbų, 
Bažnyčioms kanopų del Procesijų.

Adresuokite:
THE MRS. W. SLOMINSKI BADGE & BANNER W’KS.

1025 Milwaukee Avenue, Chicago, III.

ŠE

— Adresuokite —

VIENYBĖ

KALENDORIUS
Amerikiečiai lietuviai jau nuo senini taukia gorų tinkamą Kalen

dorių. Mes matydami 1ą reikalą šiais metais knip tik ir išleidome tokį 
Kalendorių, kuris yra naudingas kiekvienam lietuviui nežiūrint kokių 
pažiūrų jis Jjiitij. Mūsų Sįų metų 140 puslnpių Knlendore telpa keli tūk
stančiai visokių informacijų ir Istorinių įvykių. Daugybė paveikslų, ei-, 
Hų, Lietuvos atgimimo Istorija ir Lietuvos Konstitucija. Tad |sigyk tą 
Kalendorių. Kuris užsirašys 4 ‘ Sandarą1 * ant metų pr i si ėsdamas $2.50 
arba užrašys “Sandarą” savo giminei Lietuvon, tam duosimo Kalendo-, 
rių dovnny. Pasiskubinkite su užsakymais. Kalendoriaus kaina tik 25c.

VIENYBES AGENTŪRA

Keliauk Lietuvon 
ir iš Lietuvos 

per Vienybės Agentūrą
VIENYBE parduoda laivakortes ant visų 
greitų laivų Ir parūpina keleiviams reika
lingus poperus sugrįžimui Amerikon. 
VIENYBĖ prigelbes jums atsiimti savo gi
mines iš tėvynės ir suteiks reikalingą patar
navimą kelionės reikaluose.

VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į visas 
svieto dalis; parduoda čekius, draftus ir iš
moka pinigus kablegramomis Lietuvoje.

Reikalauk Vienybės Kelionės Knygelės 

kurioje rasite aprašyta kelionės reikalus ir 
smulkiai nurodyta kaip galima atsiimti gi
mines iš Lietuvos.

KELIONES KNYGELE VISIEM DOVANAI

193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

“SANDARA”
327 — E Street, So. Boston 27, Mass.
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Kas Tai Yra Nedapenėjimas
Nedapenėjimas reiškia badavimą kūno. celių 

paeinančių nuo klaidingo metabolizmo ir blogai 
parinkto maisto. Abu faktoriai yra lygiai blė- 
dingi. Norint apturėti visišką naudą iš suvalgo- 

• mo maisto, musų kūnas turi but geriausioj pa
dėtyj. Ir patsai maistas turi turėti savyje tokias 
dalis, kurios gali duoti geriausias mėdegas kū
no veikimui.

Be abejonės, visi tėvai geidžia išauklėti savo 
vaikučius geriausia kaip galima. Bet blogybės 
nuo nedapenėjimo, nėra dar pilnai suprantamos 
ir apvertinamos. Neturėtų but 6,000,000 neda- 
penėtų vaikų šioj šalyje jei jų tėvai suprastų to 
pavojų. Tėvai, kurie nors ir per nežinojimą ap
leidžia savo vaikus, jie tuomi neišpildo papras
tųjų savo priedermių, kaslink sayo vaikų ar savo 
šalies. Kiekviena motina ir tėvas privalo apsi
skaityti ir žiūrėti, ar daug jie prisideda prie iš
auklėjimo savo vaikų ir mergaičių tinkamų fiziš
kai ir budrių dvasiškai ■— kitais žodžiais, pagel
bėjimui savo vaikams pelnyti kuodaugiausia sa
vo gyvenime.

Nuo Ko Paeina Nedapenėjimas
Bloga sveikata, įpročiai ir netinkamas mais

tas daveda prie nedapenėjimo padėties. Svarbiau
sios gi priežastjs yra:

.Bloga ossimiliacija 
Netvarka virškini oro kelyje 
Prastas parinkimas maisto 
Negeras virimas 
PerdideLis nuovargis 
Blogas padėjimas

Bloga įtaka namuose "(stoka disciplinos) 
Klaidingas prisilaikymas sveikatos 
Klaidingas prisilaikymas maitinimo.

Kaip Pažinti Nedapenėjimą
ženklai nedapenėjimo ne visuomet esti aiškiai 

matomi musų aikiai. Kada vaikas yra neran
gus ir be svarumo, arba išblyškęs ir aržus, moti
nos paprastai jo padėtį aprašo kaipo “augančio”. 
Aplamai, svarbiausių ženklų parodymui vąiko. 
sveikatos yra jo svarumas. Nedapenėti vaikai vi
sados yra be svarumo. Kožnas vaikas^turi būt sve
riamas ir mieruojamas, taip reguliariai, kaip -jus 
sveriate kūdikį. Svarumo lentelė paduota že
miau parodys jums vaiko padėtį labai greit Min
kšti, gležnus vaiko muskulai, nerangumas, neno
rėjimas žaisti kaip kad kiti vaikai, atbukęs ape
titas, išblyškusi oda, užjuodavę paakiai, nežibu- 
mas plaukų ir akių, visi tie yra ženklais pavo
jaus. Jei jūsų vaikas turi bent vieną ar du tų 
symptomų, pradėk ir įprask daboti jį rūpestin
gai, kol galėsi prieiti prie supratimo jojo padė
ties. Ant laimės, nedapenėjimas gali but prąša- 
lintaš, jei laiku,

Nedapenėti vaikai lengvai pasiduoda užkrečia
moms ligoms — ypač džiovai, kuri visuomet kle
sti tarp nedapenėtų. Kaipo pasekmė, nedapene- 
tas vaikas apielinkėje gręsia kitiems limpamo
mis ligomis sykį atsiradusiomis tarp nusilpėlių, 
pastato į pavojų ir visus kitus. Taigi, del savo* 
vaiko gerovės ir, del bendros visų gerovės, rėi
kia auklėti jį energingu ir stipriu.

KAIP ATRASTI SVARUMĄ JŪSŲ VAIKO
IT” Normaliai svarumų jūsų vaiko rasite sekdami horizantiš- 
I kas (gulščiasj eilutes skersai stačiųjų linijų, ties jo augŠ- 
L tumu ir metais. Paprastai, vaikai privalo but sveriami įc 
* mieruojanri vidftus aprėdaleis, be čeverykų. Nedapenėtos 
į vaikas visados yra žemiau svarumo. Prižiūrėk jį rupesr 
l tingai — sverk jį dažnai, palygink jo svarumų su šia len- 

tele.
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Kiek Kūdikis
Reikalauja

Amžius metais 
12 * 
2-5 
6-9 

10-13 
14-17

KALENDORIUS
lietuviai jau nūn seniai laukis K' 

iami tų reikalą šiais iiriabhą^ Į 

s yra naudingas kiekvienam k 

Miksų šių metų 140 pualapię Kik** 

informacijų ir Istoriaiy įvykių 

imimo Istorija ir Lietuvos Koisi# 

ia užsirašys “Sandarą” uf aefll 

andara“ savo giminei Lietuvei, 1^ 

skubinkite su užsakymais.

Vidutiniškai 
Energijos

Viso kalorijų 
900-1200 

1200-1500 
1800-2400 
2300-3000 
2800-4000

Valgių Sąrašo Pavyzdis Del Mai
tinimo Vaikų Nuo 6 iki 9 m 

Kad * parodžius Kalorijų Kiekį 
Pusrytis:

Orančius — — — — — — — 
Namaiti kviečiai — — — — 
Pieno Paviršiai (10 unc.) — — 
Pienas, Eagle Brand — — — 
Toastai — — — — ?— — - 
Sviestas — — — ,— — — —

“SANDARA”
Street,

fe

Į" ■

j F

Pietus:
Kapota mėsa — —’ — — — — 
Iškepta saldžioji bulve — — — — 
Duona — — — — — — — — 
Sviestas — — — — — — — — 
Žirniai ir morkos su smetona — — 
Duonos 
Pienas,

pudingas (su razinkais) 
Eagle Brand — — —

Vakarienė:
Sriuba
Nenumaltų kviečių duona — — — — —
Sviestas — — — — — — — — — —
Šutyti obuoliai*— — — — — — — —

avižų sausainiai (cookies) -r —

iš bulvių

L Yiso per dieną, -L — —

UŽLAIKYMUI JŪSŲ KŪDIKIO GEROJ SVEIKATOJ
Nėra svarbesnes problemos šioj šalyj kaip problema nedapenėto kūdikio. 6,- 
000.000 nedapenėtų kūdikių randasi šioj šalyj. Vienas trečdalis mūsų mokyk
los vaiku yra žemiau svarumo ir nedaaugę — kūdikiai iš turtingų, kaip ir iš 
beturčių namu. Tėviii turi suprasti pavojų, kuris gręsia jųjų vaikams ir sten
gtis užbėgti kelią ar išeiti iš tos nelaimingos padėties, šio skelbimo tikslas 
yra nurodyti tėvams svarbiausią kelrodį vedimui mūsų tautos jaunimą, kad 
jie galėtų vesti gyvenimą su veiklumu ir naudingų darbštumu.

Kap Pergalėt Nedamaitinimą
Pataisyk Kūno Ydas

Išekzaminuok nedąmaitintą kūdikį, ar, 
ne kūno vydos nėra jo stovio priežastis. 
Tonsilai reikia išimti, dantis pataisyti, o 
kitos organiškos ydos prašalinti. Kūdikis 
gali būti geriausia prižiūrimas ir sočiai 
penimas ir vis būti nedamąitintas. Tai 
dėlto, kad jo kūnas nepriima maisto kaip 
reikia.

Padaryk Namus Maloniais
Kūdiki rėikia apsupti geromis apysto- 

vomis namuose. Kūdikiai labai opūs ir 
atsargiai reikia su jais elgtis. Namai turi 
būti vieta linksmumo ir padrąsinimo, o 
ne vieta baimės ir draudimo.

Pirmiausią reikia įgyti kūdikio pasiti
kėjimą. Kiekvienas kūdikis nori, kad jis 
būtų suprastas. Tada, pavartojant padrą
sinimą ir ant minties užvedimą, galima jį 
vesti sveikatos keliu. Linksmas ūpas turi 
stebėtiną vertę keliant sveikatą. Tat lai
kyk kūdikį linksmu. '

Įpratink Prie Gerų Sveikatos Įpročių
Atgaunant nedamaitintą kūdikį, tokie 

dalykai kaip poilsis, šviežias oras, maudy
mas ir tinkami drabužiai yra labai svar- 
būs> Laikykis sekamų taisyklių:

J. Būk kodaugiau ant šviežio oro.
2. Dėvėk lengvus, liuosus, retus drabužius.
3. Visados -miegok prie šviežio oro. Atdaryk 

langus.
4. Kvėpuok giliai, pilie į plaučius šviežia orų.
5. Vidurius liuosuok kasdien, tuoj po pusryčių.
6. Visados cik, stovėk ir sėdėk tiesiai.
7. Kūnų laikyk švarų. Maudytis dažnai. Dėvėk 

švarias drapanas.
8. Vengk užkrečiamų ligų.
9. Ilsėkis dienos laike.

10. Niekados nesirūpink.
1L Būk visados linksmas ir skleisk tų kiliems.

Sveikatos įpročių, galima įkūnyti pas 
kūdikį bežaidžiant, žaislų tam tikslui pa
rūpina Nutration Department, Borden 
Company.

FORMULA
Du ; šaukštai . Eagle 
Pieno į puoduko 
teduotai šalto vandens. 
Duok tą sveikatą bū
davojantį • maistą sykį 
dienoje^ priešpiečiams 
ar popiėčiams.

THE 
BORDEN 

COMPANY

Išmokink Geru Valgymo įpročiu ■
( *" ■ **

‘ Valgiai yra svarbūs nedamaitinimą pra 
šalįnąnt. Svarbu rūšis ir kiekis valgių, 
kaipgi kaip jie valgomi. Kūdikio maistas 
turi patiekti visų augimo materiolų, kaip 
proteino, kuris augina muskulus ir mėsą; 
riebalo ir karbohydratų, kurie gamina 
energiją; pelenų dek kaulų; ir vitaminų, 
kurie reguliuoja ūgį ir jį akstkia. Tie ma- 
teriolai randami piene, kiališųiiuose, žu
vyse, mėsoje, javuose ir gruoduose, vai- 

. siuose ir daržovėse.

Pieno Svarba
Prašalinant nedamaitinimą pienas bent 

kurioj formoj yra būtinybe. Pienas ypač 
svarbus kūdikiam, nes turi kiekvieną sub
stanciją reikalingą vikriai sveikatai. '

Reikia mažiausia puskvortę pieno var 
toti. Paprastas pienas dažnai netikras kas 
link švarumo. Turi žinoti iš kur pienas pa
eina ir kaip jis prižiūrimas.

Borden’s Pasaldintas Evaporated Pie
nas — Eagle Brand — Įrodė savo atžymė- 
tiną vertę gydant nedamaitinimą. Stebė
tini eksperimentai vesti mokyklos vaikų 
tarpe Nutrition Dept. Borden’s kompani
jos parodė gerų pasekmių. Kūdikiai auk 
Jojami- Bordeno pienu rodė geriau, negu 
kiti. Jie augu gieriau, negu buvo laukta. 
Kūnas jų buvo geresnis, ir protas geriau 
veikė. Tas beabejo paėjo nuo didesnės 
energijos, kuri yra Eagle Brand pienę.

Eagle Brand pienas yra paprastas pie
nas — grynas,( šviežias ir sveikas karvės 
pienas — tik įdėta kiek cukraus. Jis turi 
kūną budavejančių proteinų; ganėtinai 
riebalų; riebių pelenų; visus tris vitami
nus, bet ypatingai pridėtinių karbohydra- 
to energijos vienetų, kurie taip reikalingi 
augantiems vaikams.

Energija reikalinga žaislams ir darbui. 
Jei maistas jop neparūpina, tai kūno me
džiaga degina , save, idant jos parūpinti. 
Iš to kįla svorio kritimas ir suirimas ner
vų sistemos. Taigi šios energijos vienetos, 
kurias Eagle Brand patiekia yrą labai 
svarbios. Poteisybei, Eagle Brand turi visą 
vertę paprasto pieno ir dar šias vienetas.

' The

Sekama lentelė parodys jums kiek ku
ris maistas duoda šilumos arba energijos. 
Su šituo rankvedžiu, kiekviena motina ga 
lės prirengti 
vaikų.

100

tinkamą maistą del savo

GĖRIMAI
Kokao
Kiaušinio puodukas
Pienas (išbonkos) 
Kond. pienas E.B. 
Orančio skystimas

Kalorijų Dalių
Miera

Du penktdaliai puoduko
% puoduko lygmalo
% puoduko
% puoduko atskiesto
1 puodukas

100 -X
100
100
125
100

50
575

75
150
100
100
75

200.

825

150
100

50
100 
ioo 
500 

1900

vartok 
Dabok savo 

svarumų, kadangi

ŠIANDIEN
Paduok savo užsakymų jū
sų grosorninkui ir per tūlų 
laikų noporstojnnt 
Eagle Brand, 
vaiko
padidėjimas svarumo reiš
kia pasitaisymų padėties. 
Eaglo Pienas nedaug te 
kainuoja, kaipo maistas, 
nes kiekvienas jo lašelis 
suteikia tinkamų maistin
gumų jūsų vaiko kunui.

BORDEN 
BUILDING 

NEW YORK
100

JAVINIS Maistas
Kalorijų Dalių

Miera
Jpuoduko 

puoduko 
3 šaukštai 
1 puodukas 
% puoduko 

Iti . 1 pyragaitis 

KIAUŠINIENĖ, Pudingas ir šaltoji Košė 
Obuolių košė 14 puoduko 

puoduko 
puoduko 
penktadaliai puoduko 
peifktadaliai puoduko

Graponuts 
Oatmeal. viri i

pudingas *4 
ii n i ends ’/i 
ngas Du
oam Du

DUONA, Piragaičiai, Piragėliai, Etc.
Baking powder pi- 

ragaičifii'
Duona apskrudinta
Graliam duona
Balta duona
Nenumaltų kviečių 

duona 1
Krekių (graham)
Roll (prancūziška)
Toast as (su smetona) Trys penktadaliai surai

kyto ir penktadalis puo
duko BOSO.

3 šmočiukai 3^4c.xl6c.x 
1^4 colio. .

■2mažiilku
%col 3 col. diam.

šiųptelini %x2c.x3yj ei 
riekutės 3c.xlc.x2 col.

3
2

2
riekutės 5e.x2%xV& col. 
krokiu 
roll

Keptas Indijoniškas 
pudingas

Lemeno pieno

1% šaukšto
2% šaukšto

gėrimas puoduko

t KIAšINIŲ ir Sūrio Valgiai
Kiaušinis žalias
Kiaušinis suplaktas

Zwieback

KUKIAI IR PIRAGAI
Paprasti kukiai
Minkšti kukiai
Plokštinių avižų

kukiai

2 kukiai 2^col. dydžio 
ŠmcČiukas lVfce.xl¥se.x2 cl.

% kukio 3 eol. dydžio

VAISIAI
2 šaukštais rukr. 

Obuolini švieži 
Obuolių sosas

Dates su sėklomis »■

Oranžini

iJ/2

%
puoduko 
puoduko

didelio obuolio
1 didelis obuolis 
%, puoduko

%

3 lig 4 dates 
1% dideles

KENDĖS
čokoladų pieno

(Bdčdens)
Medus
Cukrus, baltas

smulkus

šmotas 2%e.xle.x%col.
1 šaukštas

1 ’ šaukštas

kenuoti

Rubarbai šutinti
Žemuogės šviežios

3 vidutinės .
2 dideli šmotai’ir 3 šauk
štai skystimo
2 vidutinės
2 puses ir 3 šaukštai ksyst.
2 šmotai Vj col. storio
1 šmotas ir 3 šaukštai 

skystimo arba Vi puo
duko sugrūstų

p

y, puoduko
14 puoduko

puoduko

2 šaukš. skyst.

—’ Kada Duoti Eagle Brand
Nedamaitintam vaikui duok pusantro puoduko 

atskiesto Eagle Bra^d pieno kas rytą apie dešim
tą valandą. Tyqnėjįimai čionai aprašyti parodė, 
jog ’tokios porcįjosj į vartojimas buvo pasekmin
gas. Atskiesk Eagle Brand pagal specialius mal
nutrition nurodymas: du< šaukštai į tris bertai- 
riius puoduko šalto j^andens,

Jei delęi mokyklos, davimas priešpietinės por
cijas butų nepraktiškas, duokit tatai popiečiais, 
tuoj po mokyklos valandų. J«ei jus nuolatos ir 
per vįsą laiką seksijte šiuos nurodymus, ir, tuo 
pačiu ląiku prisilaikysite čia nurodytų, norma
lių sveikatos taisyklių, galite but tikri nugalė
sią nedamaitinimą ^pavojų ir visų kitų nuo to 
paeinančių ligų.

Borden’s Eagle Brand suteikia netiktai veiks
nį gero, lengvai suvirškinamo maisto formoje, 
bet jis taipgi yra tyras ir vienodas. Joks pienas 
negali but rūpestingiau prižiūrimas ir prirengia
mas. Kiekviena vienąta Eagle Įpranti pięno yra 
peržiūrima ii? ragaujama, tai, kad1 jus galite but 
tikri apie jo tyrumą^ kada jis pasiekia jus. Mi
lijonai vartotojų pątenkintų Eagle Brand, tai y- 
ra jums geriausiu ženklu j,o> tyrumo, kokybės ir 
naudingumo.

Kaip Žinoti Kiek Jūsų Vaikas.
x Maistp Reikalauja

Daugelis vaikų ima neganėtiną apštį maisto, 
kas žipoma pagimdo nedamaitinimą. žmogaus 
kūnas yrą lig dirbanti mašina, kuriai reikalin
ga yra tępaląs. Šis maistas, kuris susideda iš 
proteinu, riebalų ir karbohydrato, atlieka parei
gas teikimo kunui energijos. Energija lengvai 
persikeičia j šilumą ir veikia nusaikiai. Energi
jos saikus — karštis galintis iškelti vieną kilo^ 
gramą (2.21 syar.) vandens, vienu Centigrado 
laipsniu, arba vieną svarą vandens keturiais laip
sniais Fahrenheit.

Sprendžiant pagal priimamo maisto šilumos 
pavidale, jus galit numanyti ar jūsų vaikas gau
na pakankamai maisto per dieną, ar ne.

SVEIKATOS TAISYKLES
1. G c ra A išina adymas daugiau negu sykį; į savaitę.
2. šveitimas dantų mažiausia sykį dienoje.

(Mos patariam Colgate's Ribbon Dental Cream)
3. Miegojimas ilgų valandų prie atdarų langų.
4. Gėrimas kiek galint daugiausia pieno, bet ne arba

tos ar kavos.
5. Valgymas norę kiek daržovių ir vaisių kasdieną.
6. Gėrimas mažiausia keturių stiklų vandens por dienų.
7. žaidimas tūlų laikų ant atviro oro kasdien.
8. Ištuštinimas vidurių kasdiena.

Prisilaikant aukščiau nurodytų sveikatos taisyklių ir, 
aštriai prisilaikant maitinimo taisyklių, pageidaujamas pa
sitaisymas, kaip fiziškas, taip dvasiškas turi pasirodyti.

Rekomenduojama Vaikų Sveikatingumo Organizacijos 
Amerikoje.

Vidutiniškas Vaikų Svarumas Nuo Antrų Iki 
Penktų Metų

AMŽIUS 1 SVARUMAS 
SVARMS

2 metų vaikas 
mergaitė

a® 
25%

3 motų vaikas 
mergaitė

31
30

4 motų vaikas 
mergaitė ! %

Sverkit savo vaikų dažnai — taip pat, kaip sver- 
davot jį kuomet buvo kūdikiu. Jo svarumas dabar 
yra taip jau svarbus, kaip kad buvo tada.

100 Kalorijų Dalių
(Virtose)MĖSOJE IR ŽUVYSE

Jautiena, džiovinta, su 
smetona

Jautiena, round steak
Jautiena, šutinta, su darž.
Hamburger steak

šviežia žuvis, rutuliuose
Halibut steak
Snlmonai su smetona ant

toast ų

Avienos, šutintos
Vištiena su smetona
KLnnisų
Oysterių

SRIUBOS
Sparagų užbaltinta
Bulionas
Oysterių šutintų
Žalių žirnių, užbaltinta
Bulvių
Spinakų, užbaltinta
Tomaičių, užbaltinta
Sparagų, su toastais
Pupų su sviestu
Burokų

Morkų

saldžiųjų 
keptų 
virtų

Salėrių
Saločių
Žirnių Žalių

Bulvių, koptų
Bulvių, baltų
Bulvių, baltų
Bulvių, baltųjų, sugrustų
Bulvių, baltų, šutintų
Spinakų virtų
Tomeičių, kenuotų
Tomeičių, šviežių \

Miera

% puoduko 
šmotelis 4 col.x3col.xl % 
Du penktadaliai puoduko 
Rutulis 2%,eol. diametre

7 ’ aštuntos col. storio 
1> rutulis 2 eol. diam. 
šmotas 3 cl.x2l4xl col.

!4 puoduko salmonų ir
y, šmoto toasto
1 riežis 2 coį.x2col.x% c°l*
*4 puoduko
12 klamsų
6-15

y2 puoduko
4 puodukai

puoduko skrumno
$ puoduko
y2 puoduko
Trys penktadaliai puoduko 

puoduko
Du penktadaliai puoduko
14 puoduko

1% puod. sukapotų
4 lig 5 jaun\i morkų 3-4 

colio ilgio
4 puod. ]4 col. šmotai.
2
%

1
¥2

‘%

didelės galvutes 
puoduko 

vidurinės 
vidutine 
vidutinė
puoduko skrumno 
puoduko

214 puoduko
1% puoduko
2 ar 3 vidutines

LIETUVOS ŽODYNO*
REIKALE

(Laiškas Prof. K. Būgos)

Kaunas, 
Birželio 1, 1928 

Brangus Tautieti: —
Atsiprašau ilgai tylėjęs! La

bai nespėju. Nuo gegužės 18 d. 
pradėjau žodyną iš kortelių per
rašinėti spaudai į susiuvus (po 
11 pusi.), šiandie rašau 18-tą 
sąsiuvą. Nuo a (A nori, ar ne?); 
nuėjau iki akavita (kilm. akavi- 
tcs). žodynas bus didelis — iš- \ 
eis apie 8 ar 10 tūkstančių 
puslapių. Vienu rinkimu manau 
Jeisfti dvi Jaidi — mokslų ir 
praktikos, kelis kartus sumažin
tą laidą .Mokslo žodynas api
ma visus žodžius (net ir sveti
mos, nelietuviškos kilmės). 
Praktikos žodyne tepaliksiu tik 
tai tuos žodžius, kurie reika
lingi mūsų rašomajai kalbai. 
Spaustuvė pradės dąrbą ,gal, 
liepos mėnesy, nes iki šiolei dar 
neparsivežė tam tikrų raidžių iš 
Berlyno. Spaustuvės (valsty
bei) vedėjas džiugina mane, 
kad raidės tuojaus ateisiančios, 
nes jos jau gulinčios Eitkūnuo
se.

Dėkui Tamstai už Dauliūnųx 
sodžiaus žodžius. Jais aš pasi
naudosiu. Prašau Tamstą ir to
liau taip rašyti. Ragink ir ki
tus. Daug medžiagos tikiuosi 
susilauksiąs pradėjus žodynui 
eiti sąsiuviniais (po 5 spaudos 

1 lankus).
Pradėjo ir latviai leisti žody- 

! ną. Iki šiolei išėjo du sąsiuvi- 
|niu (160 pusk a iki žodžio at- 
gut). . ...

Argi nesiras Amerikoje' nė 
vieno ektuvio, kuris galėtų at
siusti žodynui viso Basanavi
čiaus pasakų rinkinio (6 to
mai), jo “Iš gyvenimo vėlių 
bei velnių”, “Medega mūsų vai- 
stininkystei,” “Ožkabalių dai
nų” (2 tomai) ? Visi tie raštai 
buvo Amerikoje išleisti. Visi tie 
raštai būtinai reikalingi žody
nui. Be to, gyvai žodynui rei
kalinga ir Daukanto “Lietuvos 
istorija.”

Argi tų raštų pagailės Ameri
kos lietuviai, kurie nesigaili 
tūkstančių dolarių įvairiai agi
tacijai? K. Būga
D. Vilniaus gatvė, Nr., (Seimo

Kiemas), Kaunas, Lithuania.

Apgarsinimai)
NEĮSAIKUOJAMI FAKTAI
Pacifiko pakrančių sekvos 

(raudonmedžiai), nukirtus, pasi 
rodo es ąnuo 3,000 iki 4,000. 
metų senumo. Daugelis jų jau 
buvo geroki medukai kada Tut- 
Ankh-Amen valde Egyptą. Bet 
kalnai ant kurių šie medžiai 
stovi turi fosilų sekvų protė
vių, kurių mažius reikia iš
skaičiuoti ne tūkstančiais, bet 
milionais metų. Lyginai neiš
skaičiuojama yra nauda suteik
ta Trinerio Kartaus Vyno var
totojams per šiuos 33 metus. 
Mr. Frank Skorapa, iš Roches
ter, N. Y., rašė mums geg. 29, 
1923: “Pinigus galima suskai
tyti, bet Trinerio Kartaus Vy
no nauda negalima saikuoti.” 
Ant šitos gyduolės visados ga
lima atsidėti prie menko apeti
to, užkietėjimų, išpūtimo vidu
rių, abelno nusilpnėjimo ir pa
našių pilvo negaliavimų. Ly
giai taip pat gali atsidėti ant 
visų kitų Joseph Triner Kom
panijos gyduolių bei preperatų, 
pavyzdžiu, Trinerio Linimentas 
labai geras niksterėjimams, nu
vargusioms kojoms bei musku
lams ,Trinerio Rankų Plovikas 
geras sugrubėjusiai odai, Trine
rio Skystas šampu padaro plau
kus švelniais ir žvilgančiais, ir 
tt. Klausk savo aptiekoriaus 
smulkesnių informacijų.

Tel. 4256 Market 
LIETUVIS ADVOKATAS 

GEORGE MATULEWICH
Attorney-at-Law 

810 Broad Street 
Newark, N. J. Boom 810 
National State Bank Building
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j • REDAKCIJOS
i STRAIPSNIAI«
Kodėl Stulginskis Vėl Lietuvos Prezidentu

Birželio .19 d. įvyko rinkimai Lietuvos Įjrezidento, ii 
žinios jau parėjo, jogei tapo vėl išrinktas A. Stulginskis. 
Dar neturime smulkią žiniw, kokios partijos buvo statę 
kitokius (kandidatus, bet nujaučiame tikrąją dalyku pa- 

\dėtį, todėl nesistebime, kad p. Stulginskis vėl pateko į to
kios augštos garbės vietą, kaip būti Lietuvos Respublikos 
prezidentu.

Kodėl būtinai turėjo patekti p. Stulginskis, kuris vi
sai nesenai išėjo — arba, gerinus sakant, klerikalų tapo 
iškeltas — iš visiškos nežinios ir mūsų tautai visai nepa
žįstamas savo darbais? Kodėl negailėjo būti įprie Lietuvos 
Respublikos vairo pastatyti žmonės tokie, kaip Šliupas, 
Leonas, Janulaitis, Smetona ir dar kiti mūsų veteranai, 
praėję Visus kruvinuosius Lietuvos atgimimo kelius ir 
visai Lietuvai bei pasauliui žinomi? Kodėl būtinai turė
jo vėl atsisėsti į prezidento sostą žmogus, prie kurio, — 
nors gal ne visai iš jo kaltės, — politikieriai nužudė pu
sę Lietuvos su Vilniumi? Ant galo, kodėl būtinai turėjo 
būti Lietuvos prezidentas su neišvengtinai lenkiška ar 
bent gerai sulenkuota pavarde, — nors šis pastarasis 
punktas nėra iš svarbiausių?

Į šias paklausas atsakymas nėra sunkus, nes jį su
teikia jau taip liūdnai susidėję Lietuvos aplinkybės. Šių 
dieni) Lietuvos gyvenimo fcoliai tapo užimti didžiumos, 
kuri plati savyje stiprios ir šviesios inteligentijos neturi, 
viepok jokiu būdu nenori užleisti vietos seniems ir paty
rusioms veteranams, pelniusiems kankintinių vainikų. 
Ar nuomaniai ar nenuomaniai, ši didžiuma seka poUitį- 

/ką diktuojamą Paryžiaus, Romos ir Varšuvos, manyda
ma kad ji yra pašaukta išgelbėti Lietuvą nuo menamosios 
“bedievybės” ir bolševizmo. Šita didžiuma savo iniciati- 
vos neturi. Todėl kaip jai padiktuoja iš ambonos, taip jai 
ir gerai. O ambona Lietuvoje šiuo laikotarpiu yra apsup
ta neaiškiais rūkais...

’Suprantama, kad šalis be prezidento būti negali, jei
gu jau savo konstitucijon būtinai prezidentą įdėjo. Rei- 

Tkalinga yra šalyje auklėti tvarka ir prižiūrėti įstatymai. 
Todėl nežiūrint, kokis prezidentas tuom-tarpu liko iš
rinktas, geriau kad jisai yra išrinktas, negu kad būtų bu
vusi anarchija, koki tęsėsi pabaigoj pereitų metų. Vienok 
šiais prezidentė rinkimais nebus dar Lietuvos visi gaiva
lai konsoliduoti. Panieka mesta • pirmutinius darbuoto
jus turės skaudžiai ant šalies gyvenimo atsiliepti.

Lietuva dar neina pėdomis išmintingos Čekoslovaki
jos', kuri atidavė garbę savo ankstyviausiam veteranui 
Mazarikui, išrinkdama jį prezidentu net visam jo gyveni
mui. Užtai ir mūsų keliai toli nuo Čekoslovakijos atsi- j 
likę!

D-ro Kaškiaučiaus Nuteisimas Kalėjiman
Kiekvienas žmogus, padaręs prieš įstatymus nuodė

mę, paprastai yra įstatymŲ baudžiamas, kad duoti pa
-vyzdį visuomenei, jogei įstatymai negalima atskiram žmo 
gui laužyti. Jeigu įstatymai negeri, tai piliečiai turi lai
svę agituoti ir per,'savo valstijos legisllatūras tokius įsta
tymus pagerinti ar permainyti. Taip daroma visose de
mokratinėse šalyse.

Įstatymas draudžiantis aborciją. (išmetimą kūdikią) 
Amerikoje tebėra plačiai debatuojamas. Didžiuma ameri
kiečių aborciją tebelaiko kriminalizmu, lygum su žmog- 

’žūdyste, nes kūdikis lyg jam pra&idėjus, skaitoma jau 
gyva esybe, ir todėl jo nužudymas yra žmogaus nužudy
mas. Tačiaus yra. jau dalis visuomenės, 'kuri išmetimą ap
gina, remdamiesi neužtektinu draugijos apsaugojimu a- 

-belnosios kūdikių auldybos. Sakoma? kūdikis nenoromis 
gimdytojos suOauktas dažnai yra išlengvo marinamas, tai
gi pildoma dar didesnis inkvizicinių karikynių krimina-1 
lizmas, kurio valstybė nemoka apsaugoti.

Debatuojamas klausimas turi būti draugijos deba
tuojamas, iki jisai išsivystys į naudingą įsetatymą. Pakol 
(klausimafe nėra virtęs įstatymu, patol atskiras žmogus ne
turi teisės sava valia imtis peilį ii’ šį klausimą išrišti, 
nežiūrint ar tas būtų daroma idėjos žvilgsniu ar asme
niško pelno tikslu.

D-ro J. Kaškiaučiaus pasmerkimas, — kaip skaitėm' 
•“Vienybės” pereitame numery, — neiššaul<ia pas mus pa 
sipilktinimo, tik pasigailėjimą. Kiekvienas įstatymas lau
pantis žmogus,, vertas, pa^igąįjęjimo, <lelei jojo silpnybės. 1 
Neigi mes auklėjame pagiežans, grąžojirąpsi, kad Dr, Kaš 
kiąuęįus jięigė lietuvių tautybę^ o šelpė parsidavėlius sve-

PERŽVALGA
Lenkai “kultūringai" kovoja.* I galima sakyti, kaip ir tipinga

Lenkai deda visas pastangas, I atgimstančiai Lietuvai. Joje y- 
kad iškrausčius iš Vilniaus mie I ra ir ūkininkų, ir darbininkų 
sto visus lietuvius inteligentus, Į 
kurie ten pasilikę bando palai
kyti lietuvybės ugnelę nedžen
telmeniško erelio pagrobtame 
krašte. Ant galo jų chuliganai 
užkliuvo net tokios kultūrinės, 
niekam blogo nedarančios įstai
gos kaip Lietuvių Mokslo Drau
gija, kurią taip stropiai prižiū
rėjo ikišiol ir prižiūri senelis 
Dr. Damaševičius. Geg. 23 nak-

I tį buvo paleistas į antrą augš- 
tą Dr. Basanavičiaus namo, kur 
randasi LMD. muzėjus ir kam- 
baris, 3 svarų akmuo, kuris iš
mušė langą ir atsigulė tarpulan 
gy. Kovo mėnesy jau sykį irgi 
panašiu būdu buvo langas iš
muštas, o vėliau, tam tikru rak 
tu įėjus, tapo pavogta iš kam
bario brangus Dr. Basanavi
čiaus kauras. \ i

Tai kokiais ginklais lenkų ap 
svaiginti žmonės prieš 
kovoja!

I ir pažangesnių profesionalų. Ki
tos apygardos neturi tokių au
gančių miestų (išskyrus Ma- 
riampolę). Todėl įdomu peržvel
gti rezultatus rinkimų į Antrą 
Seimą. Pasirodo, kad daugiau
sia balsų gavo Panevėžio-šiau-j 
lių apygardoje valstiečių liaudi
ninkų partija, būtent, 41,542 
balsų; krikščionys demokratai 
gavo 25,950, darbo federacija 
32,575, ūkininkų sąjunga 31,- 
233, 
žydai 
8,130, 
tame 
4 atstovus, trys kadukų parti
jos ir social-demokratai po tris, 
žydai ir rusai po du.

socialdemokratai 27,778, 
ir rusai 17,927, lenkai 
komunistai 6,948. Taigi 

apskrity valstiečiai gavo

Gaisrininkų laikraštis

Gavome pirmą numerį naujo 
lietuvius laikraščio leidžiamo Lietuvoje 

i ir pašyęsto ugniagesiams, arba 
gaisrininkams (fajermonams). 
Jo vardas “Lietuvos Gaisrinin- 

ir jis eis sykį į mėnesį, 
straipsnių dažinome, kad 
metais Lietuvoje buvo 
gaisrai, atnešusie apie

Lietuvo- kas” 
miestai, Iš jo

—o— 
Iš Rinkimų į Seimą.

Šiauliai ir Panevėžis 
je yra du atgimstanti 
kur auga ir bujoja gimstanti 11921
Lietuvos pramonė. Statosi na- 1,954 
mai, fabrikai, ir žmonės labiau milioną dolarių nuostolių. Gais- 
juda. Todėl V-toji Apygarda j Į rininkų komandų dabar Lietu- 
kurią rinkimo tikslams įeina voje esama į 40. 
šiauliai-Panevėžis ir Biržai, yra I —o—

i
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Gyvu Sutvėrimu Persimainymai
1.

Gy.ų sutvėrimų daugumas

Skaičius Gyvulių ir Augalų

Visur mus supa gamta, ir žmogus yra tos 
i gamtos dalis. Jis save priskaito prie'augščiausių 

gyvulių, prie taip vadinamų Primatų, pažangiau
sių sutvėrimų visų gyvulių eilėje. Apie jį arti na
muose, ir toli miškuose, gyvena stebėtinas skai
čius įvairių gyvūnų, bet jis to skaičiaus retai ka
da įsivaizdina nors dalelę. Yra sakoma, kad filo
sofas Aristotelis, gyvenęs 384—322 metais prieš 
Kristų, pažino ir aprašė virš 500 skirtingų orga
nizmų veislių savo veikale “Istorija Gyvulių." Ir 

, jis beveik žinojo daugiau veislių negu visi po jo 
gyvenę gamtos mokslininkai iki visai nesenų lai
kų. švedas Linnaeus 1758 metais parašė savo gar 
sų veikalą, kuris patiesė mokslinį pagrindą klasi
fikavimui augalų ir gyvulių, po vardu “Gam
tos Sistema." Tame veikale jis sutalpino jau 4236 
skirtingas veisles. Mokslininkas gi Pratt 1911 

' metuose savo raštuose išskaičiavo net 522,400 
veislių gyvulių, vabalų ir tam panašiai. Iš jų 
248,000 priklauso vabzdžių (Insecta) brolijai, ir 
gamtininkas Howard tiki, kad kuomet bus sura
šyta ir pažinta visos tos brolijos veislės, tai jų 
susidarys j pusketvirto milijono. Vabzdžiai yra 
begalo smulkūs, ir todėl nelengva juos surasti 
ir jų gyvenimą patyrinėti. Klasifikacijos tiks
lams augščiau minėtas pus-milijonis veislių, yra 
sudalintas į apie 120,000 genčių, o kuomet atran
dama beveik po 1150 naujų genčių. Toliau, tos 
gentys sudaromos į šeimynas, šeimynos į sky
rius, skyriai į klesas, o klesos į brolijas, brolijos 
gi į karalijas. Karalijų gyvų organizmų' tėra dvi: 
augalai ir gyvuliai, prie kurių priskaitomas ir 
žmogus. Einant ta moksline klasifikacija žmo
gus, vadinamas Homo Sapiens, ir priklauso: gyvu 
lių karalijai, nugarkaulinių arba stuburinių gy
vulių brolijai, žinduolių klesai (kurie žindo savo 
vaikus), mėsaėdžių skyriui, beždžionių šeimynai, 
žmonių gentei, ir Sapiens (Išmintingų žmonių) 
veislei. Augalų veislių yra apie 200,000, taigi 
daug mažiau negu gyvūnų, bet spėjama, kad ir 
jų susiras į pusę milijono kuomet plačiau jų ka
ralija bus ištyrinėta.

Fosilizuotos formos. — Apart gyvų ir gyve
nančių gyvų organizmų formų, yra dar gana 
daug išnykusių, kurios gyveno seniau, ir paliko 

i mums savo pėdsakius taip vadinamuose fosiliuo- 
I se, 1

1 žuvis ryja žuvį. — Kiekvienam gyvūnui rėk 
kalinga maisto: gyvuliai ėda žolę, arba kits kitą; 
augalai čiulpia mineralines druskas iš žemės ir 
gaudo iš oro saulės spindulių. To maisto nėra 
apsčiai, neigi daug. Už jį reikia kovoti, konkuruo
ti su kitais gyvūnais, kurie jieško irgi tos pa
čios rūšies maisto. Apsireiškia kova už būvį. Ir 
Darwin sako, kad tas kovos už būvį principas yra 
gimdytojas naujų veislių. Pavyzdžių, kiškis ap
sigimęs jvairiavimo keliu su truputį greitesnėmis 
kojomis, turi didesnės progos išbėgti nuo priešą 
ir likti gyvas, nei lėtesnis jo brolis. Su laiku, 1& 
tesnieji pranyksta, priešų suryjami, greitesniejl 
išlieka gyvi,, sudarydami naują, greitų kiškių 
veislę. Taip maždaug tas kovos už būvį princi
pas veikia. Jis susidėjęs su gamtinės atrankai 
principu ir pagimdo naujas veisles. Gamta, iŠro- 
dy tų 
ma 

prie 
pelų.
augščiau minėtų principų veikimą 
kurios nors geros savybės yra jvairiavimas; gam-1 
tinė atranka kovoje už būvį išlaiko gyvą savinin
kei tos gerqp savybės, o paveldėjimas užtikrina 
įdavimą vaikams tos geros savybės?'

Ir taip, amžiams einant, gyvi organizmai 
mainėsi ir keitėsi, naujos veislės atsirasdavo ir | 
nykdavo kovoje už būvį, iki įsiviešpatavo tokia 
santykiai gyvoje gamtoje, kurie dabar viešpa
tauja. Yra daug teorijų aiškinančių kodėl evo
liucija įvyko, bet jos dar ūkanotos ir ne viską 
gali pilnai paaiškinti. Bet yra daug faktų, kurie J 
neginčinamai nurodo, kad toki gyvų organizmų J 
evoliucija yra nutikusi, ir net nurodo kaip ji nu- | 
tiko. Taip, kad tikėti į sutvėrimą veislių nėra | 
jokio pamato. Pirmesnios gyvybės atsiradimą | 
mes nežinome, bet visa kita išsivystė viena iŠ ki<Į 
tos, veislė ir .veislės.

lyg nuskina netikusius individus, palikda- 
tarpti geriems, labiau prisitaikantiems 
aplinkybių, žodžiu, ji atrenka grūdus nuo 
Gamtininkas Metcalf taip išreiškia viaį 

Atsiradimai

GYVENIMO ATMINIMAI

tiniai šaliai, tykančiai Lietuvą sugrąžinti į senovinę ver
giją. Jisai tikėjo, kad pasaulinė tvarka įvyks per šelpi
mą 'betvarkės. Tai buvo liguista idėja, kuriaja daugelis 
mūsų tamsių ir silpnos dvasės žmonelių yra užsikrėtę.

Tačiąus tas dar neišteisina, kad mes šitokius žmones1 
idealizuotume ir pastahriūme kankintiniais ar net mnsųl 
visuomenės vadais. Dr. Kaškiaucius yra fttiA. Apšvietos! 
Komisijos narį s ir net narys Amerikos Lietuvių Dakta- .<kiose liekanose. 1820 metais tų fosilų buvo žino- 
rų Draugijos. Teisingai išpu'ltii, kad abi šios organizaci
jos D-rą Kaškiaučių morališkai disciplinuotų ir nieko ne-'bar manoma, kad yra žinoma virš šimto tūks- 
laukdami iš savo taiqio prašalintų. Tuomi duotų pavyzdį 
savo garbes susipratimo ir pasistatytų akyse kultūringų 
amerikonų gerbiančiais įstatymus.

tai yra suakmenėjusiuose kauluose ar kito-1

ma: 127 augalų veislių ir 2100 gyvulių. Bet da

Ko Mes Norim Iš ^Dirvos^
“Dirva” nr. nr. 24 nusiskundžia, kad “Vienybes” 

korespondentas p. Politikas prikibęs prie jos bendradar
bio V. K. R. ir daranti “kokius tai išvedžiojimus, kurie 
ne til< p. Politiką, bet ir pačią ‘‘Vienybę” išstatys į ne
rimtą poziciją.” Pačiame antgalvyje ir išstato klausimą; 
“Ko “Vienybe” nori?”

Dalykas laikraštijoje visai nepaprastas, kad redak
cija pasiima apginti savo bendradarbį ir jau adresuo
ja. įžengiamuoju straipsniu į kitą redakciją, kaip kad 
“Dirva” padare. Mes savo bendradarbio neapginame, 
bet negalime nepabrėžti, kad “Dirva” neteisingai persta
tų dalyką.

. Ne “Vienybes” bend radarinis prie “Dirvos” priki
bo, bet “Dirvos” bendradarbis p. V. K. R. prikibo prie 
ų Vienybes” ])atsai pirmiausi®, kuris “Dii-vos” 19 Nr. nei 
iš šio nei iš to prisikabino /prie mūsų vedamojo straips
nio, kuris išdėstė nevykusią Lietuvos politiką linkui a- 
merikiečių, likviduodama visą eilę svarbių mūsų įstaigų, 
kaip; Lietuvių Piliečių Sąjungą, Lietuvių Prekybos ir - 
Pramonės Tarybą, Lietuvos Laisves paskolą, visokias1 dytn - 
Lietuvos valstybei rinkliavas, visokią informaciją angį 
spaudoje apie Lietuvos skriaudas, ant galo ir Finansų 
Misiją.

Reikia dar pabrėžti, kad šitokio nusistatjmo laikosi 
visa mūsų pažangioji laiki’ašt i ja, šito laikėsi ir “Dirva.” 
Kodėl ji taip staigu užsigavo ir dabar pradėjo skustis vi
suomenei ant “Vienybės?”

Nieko mes nenorim iš “Dirvos,” kaip nenorim nei 
iš vieno kitų musų laikraščiu. Norime tiktai, kad visuo
menės reikaluose mūsų nusistatytoji politika būtų išlai
koma. Jeigu kuris laikraštis to išlaikyti nenori, tai jis 

* gali pats savo atsakymu tatai daryti, bet nesikabinti prie 
mūsų vedamųjų straipsnių, už kuriuos mes patys atsa
kome.

Mes pritai'iame nuomonei mūsų bendradarbio p. Po-, 
litiko, kad ligšiolei Lietuvos*vestoji politika linkui lietu
vių amerikiečių buvo žalinga. Tam pritaria ir mūsų pa-! 
žangioji visuomenė. Mes, pagadiaus, pritariame jo nuo
monei, kad ir In’etuvos Atstatymo Bendroves politika bu
vo žalinga mūsų gyvenimui. Juk nugyvenimas suvirš pu
sės miliono dolarių, kurioms ir mes dėjome tiek agitaci
jos, mus labiau paliečia, negu toli gyvenančią “Dirvą”.Ji 
laiminga buvo, kad mokėjo dvipusiauti: viename nume
ry tokius, “politilderius” peikti, kitame pagirti. Mes to 
nemokėjome ir nemokame, c - j i,.

tančio dingusių veislių. Kitos yra dingę amžinai 
be jokio pėdsakio, kaip, pavyzdžiu, peteliškės, ku
rių gyvų yra virš 13,000 veislių, o fosilizuotų 
veislių težinoma 22. Jos, kaipo tokie skriaudūs 
vabalėliai, negali suakmenėti taip lengvai kaip 
kiti. Todėl geologai skaito, kad viršui minėtą 
pusmilijonį gyvenančių veislių reikią padaugin
ti apie 200 sykių, kad gavus maždaug apytikrį 
skaičių išviso ant šios žemės gyvenusių veislių 
skaičių. Taigi išaugėčiau pasakyto aišku, kad 
gyvų organizjnų veislių skaičius turi būti milžiniš 
kas. Iš kur tos veislės kilo ir atsirado? Į tai ban
do atsakyti taip vadinamos organizmų evoliu
cijos teorijos.

II.
Organizmų Evoliucijos Teorijos

Teorijų kilmė. —- Jau senuose amžiuose žmo- 
spėliavo iš kur viskas atsirado. Maždaug vi-nes

si tikėdavo ir sakydavo, kad tai dievai ar Dievas 
sutvėrė viską. Bet visą klausimą ant moksliškų 
pamatų pastatė tiktai Charles Darwin, kuris 1859 
metais išleido savo garsų veikalą “Veislių Kilmė." 
Jo pamatinė idėja buvo, kad dabar gyvuojanti gy 
vi sutvėrimai tegalėjo išaugti bei atsirasti vien 
iš gyvų sutvėrimų, kurie gyveno pirmiau. Kal
bant apie vienos veislės gyvūnus, ta idėja pasiro- 

-----qr< o. tėvu, suprantama, kad nebus 
’lų vaikų. Bet, kuomet kalbama apie veisles, klau-1 

pimas keMn^ pasidaro: kaip, pavyzdžiu, galėjo 
atsirasti katės, meškos? Ar jos iš pat pradžių 
buvo sutvertos, ar jos viena iš kitos kokiu tai 
būdu išsivystė? Mokslas šių dienų atsisakęs yra 
nuo tam tikro sutvėrimo teorijų, ir skelbia vien 
evoliucines teorijas, tai yra, kad veislė atsirado iš 
kitos veislės, gentis iš genties, ir taip toliau. Ji 
remia savo skelbimus sekančiais pamatavimais.

Sutvėrimų vienodumas ir įvairumas. — 
Svarbiausias dalykas gyvų sutvėrimų pasauly yra 
tas, kad vaikai panėši į tėvus, ir tuom pačiu sy
kiu kuom nors skiriasi nuo jų. Ir, laikui bėgant, 
tas kuom nors išauga j sldrtumą, kuris pada
ro visai naują veislę, skirtingą kokiu nors dalyku 
nuo tėvų veislės. Tas principas, kuris verčia vai
kus panėšėti į tėvus yra vadinamas paveldėjimu, 
o principas, kuris kuom nors atskiria vaiką nuo 
tėvų, yra vadinamas įvairiavimu. Taigi, nors me
džio lapai, regis, visi vienodi, paviršutiniam žvil
gsniui, giliau patyrinėjus kiekvienas kuom nors 
skiriasi nuo savo brolių. Ir šitie, mokslininkams 
dar nevisai aiškiu būdu, atsirandanti jvairiavi- 
mai, sudaro medžiagą, iš kurios gimsta naujos 
veislės. Bet kuriuo būdu medžiaga ta atrenkama 
ir sutavaliojama? Į tai atsako kitas dėsnis, bū- ■■i 11 o U Let Vili luj a iiiii • £ Lili <11 

• tent, dėsnis kovos už būvį.

■•.-i..

Ak! žvalgaus, ir jaučiuos apvienėjęs, 
Lyg tas, kuris, keliaudams, žemvaldžius žymėje į

Kur srovena didi įtekmė saulės, 
Kuomet audra ir debesiai krinta ant jo!

NEŽINAU metų — vienok gyvenau 
Ilgus melus, ir liūdesį gilų 
Težinojau — ir jei sušvisdavo j u * /. 
Spindulys džiaugsmo ant mano tako, 
Jis išrodė lyg besi tyčioj imas — 
Ir liustras puolė ant mano dvasios 
Kaktos, lyg šalta šviesa ant šiaurės 
Spinduliuojančios lediniu kalnu.

J PO

Spindėjimo nemačiau, kurs būtų 
Uždegęs mano širdį. Jis žaidė \ 
Ir mirgavo vien tik ant viršūnės 
Augšto kalno — vienas be šilumos 
Ar garbės. Gyvenau gyvenimą, 
Kada jis vien pasilinksminimas 
Tebuvo — ir gyvasis plakimas 

Greito pulso nebuvo pendulum, 
Kurs matuoja tai, ką jis valdo — 
Bet smarkus bėgimas nesulaikomų 
Vandenų, kurie plūdo ir bėgo 
Į jūrą, susimaišė su bangomis. 
Ir ant bangos iškilo linksmybės 
Skaidri dvasia — ir kiekvienas 
Bangos šlavimas kėlės nešdamas 
Linksmybės sielą — ir šlavė kelią 
Liūdnos permainos, ir persikeitė 
Padangės; gili šviesa užgeso. 
Aš palikau apleista esybe, • 
Kuriai žemės balsai ir reginiai 
Pražudė savo dalybę — lenkės. 
Esybė prieš naujuosius idolus 
Ir naują garbę, šitaip, be mano 
Dienų tėmijančiojo mąsto, jie 
Nubėgo į didį vandenyną. 
Nedaviau jiems vertės. Kaip pendulum. 
Jie supo savo sunkia pareiga — 
Murmėdami apysaką laiko 
Kelionės; ir šiandien pasakoja 
Vakar dienos pasaką, kol metai 
Išnyksta šioj niekybėje, ir aš 
Mačiau jų istoriją ant savo

Kaktos. Girdėjau toli, lyg didį f ; 
Siūbuojančios jūros antifoną, V: 
Balsą, kalbantį mano ausim, kai 
Atšaukiau jauno džiaugsmo omenį — 
Atminimą gražų, su daugeliu balsų 
Ir šventą, žengiau tad senu taku, 
Kur aš šokinėjau, kada pulsas 
Buvo daina, ir kiekvienas žingsnis 
Muzika — kada padangės buvo 
Vien tik giedrių Širdžių gyvenimas, 
Kurios plakė su melodija — ir 
Suteikė pasauliui spindėjimą 
Ir meilingumą, kurių nei vienas 
Negali įkvėpjti į esybę, 
Nors jie ir išrodytų vedami 
Geriausios filosofijos — šviesa; 
Kurią siela surinko iš prastumo, 
Ir žvelgė ant žvaigždžių bazilikos!

— Budrikąs K
New York City, 12-8-22.

li nksmas 8

\ I i i

II

L ijriufc

Laikai 
Lgti B' 

p

Liaudos

toris 
laikr 

į aro par 
įjariečiy. 

Įįjįiaižnii 
|. ir 
LjiTači 
fc įvelta

Lfe Dėtu 
L
į$a kas-.

lįldgynė'
km

Mpartij
l^s ard,
Liūtės E
L Ji ą padar

Įii-Lėk švaru 
Lšyte maža 
Lets vengi 
Lai jo redak

LjnoetL K 
Lh reikia 
I ai butu ko- 
L^’uizuoti, 
L amasvar- 
Į;^ jisai pil 

riešai

[^maty-

■f r. I) buvo 
nW spaus- 
■zi Baras . 
■ą permainė i 
ftaaes vie- j 
■mišią Va- t 
Įm pirmo-1 
■u Mečiai ii

priėmė J d 
Rimai pa-

Wą At- 
fcaJu buvo

stis ne- 
bet per

KlUihen 
litais _
1^51 įduoti, ky

> j tie 
r Vi Seinų stc 
l^ijsku-ikė 
į^EEUty lau 
r Pilkiu- cij(

ma-'dek 
r^hip džii

P *ijt ui prij 
r*Eo.i tikt 
hfckm-pers 

[’■Vi- nesą 
f*®iiltį rie 
pMri-iferei

r>bae-

ų 
fe 
vo 
be

ir ji 
tui ] 
įpie 
nėję 
tė ir 

I x -o viską 
i šito i 

g 
P’fc-nnią 
L^i® Sup 
L**1*-' 

P1®- 

bu-

Lsi

raito.

S pu

riečiai 
tiškos 
rikaly 
kaip p 
taviški 
Priežoc

kolii 
[jungti 
bą. 0 t 
stėmis.

Kiek 
čiais ir 
visi yi



BERŽELIO (JTfy

imainymai
yja žuvį. — Kiekvienai J 
s to: gyvuliai ėda žolę, arį j 
pia mineralines dnmhų 
*o saulės spindulių. To J 
;i daug. Už jį reikia Untį J 
gyvūnais, kurie jieško J 

maisto. Apsireiškia hnJ 
), kad tas kovos už būvį 
nauju veisliy. Pavyzdą J 
riavimo keliu su truputį pJ 
i didesnės progos išbėgti J 
is, nei lėtesnis jo brolis. S|j|| 
nyksta, priešų suryjami, J 
,. sudarydami naują, g^l 
maždaug tas kovos Oi 

Jis susidėjęs su gamtinė J 
)agimdo naujas veisles. cJ 
įskina netikusius individu® 
geriems, labiau prislJ 
bių, žodžiu, ji atrenka pjfl 
ninkas Metcalf taip išriji 
lėtų principų veikimą: 
(eros savybės yra įvairinai 
kovoje už būvį išlaiko gyn® 

j savybės, o paveldėjimas E 
ams tos geros savybės." I 
amžiams einant, gyvi ty® 

eitėsi, naujos veislės atsraįH 
oje už būvį, iki jsiviešpi^B 
voje gamtoje, kurie dairi 
laug teorijų aiškinančių 
, bet jos dar ūkanotos ir m 
laiškinti. Bet yra daugfihl 

nurodo, kad toki gyvoąE 
i nutikusi, ir net nurodomi 
ad tikėti j sutvėrimą 
p. Pirmesnios gyvybės HaįH 
L bet visa kita išsivystė nei® 
veislės. K
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di, labai užpuldinėją. Jeigu prie 
katalikų yra priskaitomas ir p. 
Mačiulis, tai ne kokią garbę jis 
daro katalikybei. Juk katalikybė 
dar neduoda teisės begėdiškai 
meluoti.

Apie klerikalų “direktoriatą” 
rašydamas p. Mačiulis, jau pri- i 
pažįsta, kad tas “direktoriatas” 
po “America’s Making” parodos ] 
jau buvęs pairęs. Tas buvo jau 1 
pora metų atgal. Bet šito “di- i 
rektoriato” skolos būta neatly- i 
gintos, todėl p. Mačiulis ve kaip 1 
tą dalyką aiškina: “America’s 
Making” komitetas pairo nebai- ’ 
gęs išmokėti parodos įrengimui i 
susidariusių lėšų, tai aišku, kad 
kitas kokis nors bendras komi
tetas turi pasidarbuoti, kad su
daryti reikiamą sumą pinigų.” 1 
Šitas bendras komitetas kleri
kalams ir pasirodė esąs dabar ' 
sutvertas Lietuvos Kraštų Va
duotės Komitetas. Jeigu sanda
riečiai šitokiam svetimų skolų 
užmetimui nepristosią, tai jie i 
būsią “apgavikai” (taip p. Ma
čiulis ir pasako). Pasakymas, i 
kaip matote, yra smarkus. Kuo
mi tokį pagarbos žodį sandarie- < 
čiams p .Mačiulis remia? O gi 
tuo, kad girdi, kad tas nusi- 1 
oankrūtijęs klerikalų direktoria-. 
tas buvęs iš 7 narių, iš kurių 5 
buvę sandariečiai, o tik du kata
likai.

Tuom tarpu ir čionai faktas 
yra štąi kokis. Sandariečiai iš 
šito direktoriato išėjo jau dve
ji metai atgal ir tą viešai per 
spaudą pareiškė. Liko tik ke
lios pašalpinės draugijos, kurių 
delegatus klerikalai pabaigė vai
kyti laukan savo uršum. neap- 
kentimu visų laisvesnių tautie- 
ičų. Visus žmones nuo savęs, 
atbaidę, liko vieni ir nebepajė
gė sudaryti lėšų likvidavimui 
America’s Making parodos. To
dėl tylėjo ligi šiam laikui, bene 
pasitaikys proga, kaip nors vėl 
tautiečius prie savęs privilioti. 
Tam. proga ir pasitaikė šįmet, 
kuomet tautiečiai, norėdami ben 
drai dirbti Lietuvos labui, nuta- 

jdėjo saviškai pa-f re eiti į klerikalų šaukiamąją 
konferenciją ir net sujungti su 
jais savo turėtą Lietuvos Kraš
tų Vaduotės Komitetą. Jau kon 
ferencijoje jie onrėjo pakišti sa 
vo nubankrūtytą “direktoriatą,” 
bet konferencija šitą atmetė, sa
kydama, kad čionai visai ki: 
tiem tikslam yra draugijų at
stovai susirinkę. Klerikalai lau
kė patogesnės valandos, ir ją su 
laukė, kuomet kitose konferen
cijose tautiškos draugijos savo 
delegatų nebeatsiuntė, todėl di
džiuma klerikalų pasistengė sa
vo “direktoriato” reikalus vėl 
prigretinti. Bet ir tai prigretino 
tiktai tuomi, kad melagingai 
perstatė, jogei jokių obligacijų 
nesą, o esą dar ižde pinigų, ku
rie labai susinaudos ^Lietuvos 
ferencijoje jie norėjo pakišti sa 
ir juos pasiskubė L. K. V. K- 
tui pervesti, vis dar tylėdami 
apie $500 skolos. Tik paskuti
nėje konferencijoje jau prista
tė ir “libą” — užmokėkit ir

(Polemika)
Gera ir švari polemika visuo

met yra naudinga, nes ji atiden
gia visuomenei kuriuos-neku- 
riuos faktus, reikalingus šiokį 
ar tokį klausimą sveikai ir iš
mintingai pagvildenti. Bet to
kia polemika, kurios svarbiau
si esencija yra koliojimai ir net 
melagystės, prie nieko gero ne
priveda ir jokios naudos nesu
teikia. Tokios rūšies polemikos 
pasigavo “Garsas,” kuris savo 
nr. 24 beveik pusę laikraščio 
užėmė teisinimui savo partijos 
ir apjuodinimo sandariečių. To
kią polemiką kultūriniai žmonės 
laiko už visai nešvarią ir jos 
vengia bei ignoruoja. Tačiaus 
Šiame atvejuje yra įveltas ga
na rimtas klausimas, būtent 
bendras sriovių darbas Lietuvos 
kraštų vadavimui, todėl delei 
paties principo reikia kas-ne- 
kas pasakyti.

“Garso” redakcija išsigynė vi
sų teisingų užmetimų, kurįe 
buvo padaryti klerikalų partijos 
nevykusiems bandymams ardy
ti Lietuvos Kraštų Vaduotės Ko 
miteto darbuotei. Ji tą padarė, 
nors visai nevykusiai, 
nors prisilaikė kiek-tiek 
mo; kad ir su teisybe 
skaitėsi, tai bent nors 
koliojimosi. Bet užtai jo
ei ją dapildė p. J. P. Mačiulis, 
kuris tupm tarpu yra net L. K. 
V. K-to sekretorius. Jam reikia 
atsakyti ne dėlto, kad būtų ko
kios garbės su juo polemizuoti, 
bet dėlto, kad jisai užima svar
bią vietą. Bet šitą vietą jisai pil 
do labai negarhiugaL Jies. viešai 
išeina su klastomis ir 
rijomis, kaip tuojaus 
sim.

Jau “Vienybės” nr.
išdėstyta, kaip “Garso” spaus
tuvė, spausdindama laiškams 
antgalvius klastingai permainė 
paties komiteto vardą, nes vie
toje įdėti Lietuvos Kraštų Va
duotės Komitetas, kaip pirmo
je konferencijoje sandariečiai 
įnešė ir konferencija priėmė, 
“garsiečiai”
taisytą: Lietuvos Pakraščių At
vadavimui Komitetas. Jau buvo 

° ir tas nurodyta, kad šitas ne
galėjo įvykti per klaidą, bet per 
gerai apgalvotą planą, kad išven 
gus reikalavimo visas Lietuvos 
žemes (ypač Vilnių) vaduoti, 
bet tik kokius taip sau “pa
kraštėlius,” — gal tik Seinų 
dieceziją, kaip Lietuvos vysku
pai buvo jau pasiskubę nustaty 
ti... Ką padaro iš šito p. Mačiu
lis? Jisai nei daugiau nei ma
žiau to kaltybę suranda, kaip 
ypatoje... Sirvydo. Anot p. Ma
čiulio, tai klerikalai stovėję už 
Lietuvos Kraštų Vaduotės Ko
miteto vardą, o Sirvydas stovė
jęs už Lietuvos Kraštams Va
duoti Komitetą (apie saviškį 
Lietuvos Pakraščių . Atvadavi- 
miu Komitetą jisai jau dievobai 
mingai nutyli!). Sirvydas bese- 
Jcretoriaudamas ėmęs 
nes vardą.

Tuomtarpu faktas
kis, kad sandariečiai jau daug viskas! O jeigu sandariečiai ant 
anksčiau šitą komitetą (Lietu
vos Kraštų Vaduotės Komitetą) 
yra sutverę, jau rinkę ir Lietu
von pasiuntę aukas, — kas yra 
užrašyta spaudoje juodu ant 
halto, — ir su klerikalais susi
dedam! stačiai per rašytą rezo
liuciją reikalavo šitą vardą pa
laikyti, ir Sirvydas, pamatęs 
“garsiečių” šitą vardą suklastuo 
tą, pats pirmasis konferencijoj 
pareikalavo jį pertaisyti. O da
bar p. Mačiulis ėmė ir atrado, 
kad Sirvydas buvo kaltas to, ką.
“garsiečiai” suklastavo!

“Garsas” besi teisindamas nuo 
šitę@ ;Jclą$tos,. pasiskundė, kad 
sandariečiai juos, katalikus, gir-

vienok 
švaru- 
mažai 
vengė 

redak-

falsifika- 
pamaty-

45 buvo

VIENYBE

* II SEIMAS IŠRINKTAS

Vyriausioji Rinkimų Komisija 
šiuo skelbia, kad 1923 m. ge
gužės 12—13 d .išrinkti Seimo 

nariais šie asmenys:
“Vienybės” Redakcijos pa

stabos. — Po kiekvieno atstovo 
padėta raidė “k.” reiškia jį pri
klausantį klerikalų blokui, šitas 
surašąs paimtas iš “Lietuvos” 
nr. 117, o klerikalų atstovų pa
žymėjimas iš jų laikraščio “Tė
vynės Sargo” nr. 22.

Kauno “Laisvėje” yra pažy
mėta, kad Radzevičius Pranas 
įeina vieton atsisakiusio Jono 
Vileišio, kuris, matomai, buvo 
išrinktas.

Nežiūrint laikraščiuose pa
leisto paskalo, būk buvę išrink
ti ir Smetona $u Voldemaru, ta 
čiaus jų nėra. Bet užtai išrink
tas Rapolas Skipitis, buvęs vei
kėju Tautinės Demokratinės 
“Santaros”) 
Nr. Pavardė ir vardas, amžius 
ir užsiėmimas.

1. Ambrozaitis Kazys, k. 31 m. 
Visuomenės darbuotojas.

2. Aleliūnas Tadas, k., 50 
Darbininkas.

3. Bistras Leonas, k., 33 
Universiteto docentas.
4. Budzynskis, Viktoras, 35 m. 

Ūkininkas.
5. Bielinis Kipras, 36 m. Laik

raštininkas.
6. Beržinskąs Viktoras, k., 49 

m., šaltkalvis.
7. Butkys Adolfas, k., 50 

Juristas.
8. Brudnis Aizikas 34 m., 

dų Centr. Banko Direkt.
9. Dagilis Juozas, k. 33 

Kunigas'
10. Draugelis Eliziejus, 35 
Gydytojas.
11. Daukšys Jurgis, 35 m., že
mės Ūkio darbininkas.
12. Eretas1 Juozas, k., 27 m., 
Universiteto profesorius.
13. Finkeltteinas Ozeras 59 
Pris, advokatas.
14. Garfunkelis Levas, 27 
žydų Taut. Tar. Prez. Narys.
15. Grinius Kazys, 55 m., Gydy

tojas.
16. falinis Vincas, 25 m. Moky
tojas.

pi

rn.,

m.,

žy

nį.,

m.,

m.

m.

ir permai

yra šito-

šito nepristotų, tai p. Mačiulis 
jau gatavai turi paruošęs jiems 
vardą — “apgavikai.”

Suprantama, kad nei sanda- 
riečiai nei visos Brooklyno’tau
tiškos draugijos neapsiims kle
rikalų skolas mokėti, nežiūrint, 
kaip p. Mačiulis ir “Garsas” lie 
tuviškas draugijas nekoliotų. 
Priežodis sako: “Šyla meilės ne- 
įgysi.” Taip lygiai ir čionai — 
su koliojimais negalima bus su
jungti lietuvius’ į bendrą dar
bą. O tuom labiaus su prigavy- 
stėmis.

Kiek teko kalbėti su sandarie- 
čiais ir su draugijų vadais, jie 
visi yra “Garso” kelionėmis

pasipiktinę. Nors dabar dar ren
giama ir neva bendras išvažia
vimas, bet šitaip “Garsui” pa
sistačius, jau iš anksto matosi 
fiasco. Kas gi norės ištiesti ran-, 
ką tiems, kurie keikiasi, kolio- 
jasi, ir dar prigavingais keliais 
eina? Jei bent tik tas, kuris 
savęs negerbia.

Kaipo kurjezą “garsiečių” “do | 
ros” dar galima ir šitą primin
ti. p. Mačiulis savo riebiame 
“straipsnyje, ____
rikalų bobelių keltąjį konferen
cijoje triukšmą, štai kaip nurie
čiai “jokios klerikalų bobelės 
niekuomet nekėlė lermo ir nei- 
vieno neįžeidė. O kad katalikės 
moterys griežtai užprotestavo 
.prieš socialistų pro-lenkiškas ki11 
bas (kuomet jie kalbėjo, kad 
lietuviams neapsimoką statytis, 
prieš skaitlingus lenkus)... tai 
argi tuomet galėjo tautininkus 
užgauti?” Taip jisai išteisina 
klerikališkų bobelių keltąjį ler- 
mą, bet sykiu apjuodina kitus 
žmones, būtent socialistus. San- 
dariečiai toli gražu socialistų nu 
sistatymo neužtaria, bet jokiu 
būdu negali nutylėti, kuomet 
yra žmonės bereikalingai šmei
žiami. Toje konferencijoje so
cialistų atstovai jokių pro-len- 
kiškų kalbų nekalbėjo, tik rei
kalavo pinigus renkamus siusti 
Lietuvos Profesinei Sąjungai, 
Tai ir viskas. Regimai p. Mačiu
lis yra ant atminties išmokęs 
žodžius kun. Bučio, kuris dar 
1920 m. buvo paaskęs: “Lietu
vos armijai neapsimoka staty- 
ties prieš skaitlinguosius len
kus. Tai tik būtų betikslis krau
jo praliejimas ir bereikalingos 
žudynės.”

' Tuokiu būdu p. Mačiulis kun. 
Bučio žodžius ima ir įdeda į lū
pas socialistų atstovų toje kon
ferencijoje?

Bet “garsiečiams” viskas yra 
galima . Sandarietis Delegatas

Ideale Kūno Kultūra Lietuviu Tautai
Lietuvos šaulių Fizinis Lavinimas 1|.

17. Gvildienė Emilija k., 35
Mokytoja.
18. Galdikienė Magdalena
31 m. Gimnazijos mokytoja.
19. Jokantas Kazimieras k.,
m. Gydytojas.
20. Josiukas Petras k., 27
Visuom. darbuotojas.1
21. Jaras Juozas, k., 45 
Ūkininkas.
22. Jasaitis Domas, k. 26 j 
Medikas.
23. Jočys Petras k., 28 m. Buv.
Seimo narys.
24. Jerinas Jevtichijus 48
Ūkininkas.
25. Kardišauskas Andrius,
29 m. Mažažemis.
26. Kairys Steponas 46 m. Inži
nierius.
27. Kinderis Rudolfas 41
snom. darbuotojas.
28. Kromeris Henrikas, 
Gclžkelietis.
29. Kuzminskis Povilas 
Lkininkas.
30. Krupavičius Mykolas
m. kun. Liet. Kr. D. Part.
31. Kosarskis Kalikstas, 
Inžinierius.
32 Karoblis Vincas, k., 55 m.
Juristas.
33. Kregždė Kosths 26 m., Ma
žažemis.
34. Kaganemanas Joselis 37 m.

I Rabinas.
35. Kv’cska Vincas 33 m. Gim
nazijos mokytojas.
36. Laikūnas Liudis, k. 60 m.
Ūkininkas.
37. Lapinskas Ignas 45 m. Ūki
ninkas. *
38. Lumbis Pulgis k. 31 m. Buv.
Seimo narys.
39. Liutykas Boleslovas 39 m.
Inžinierius.
10. Markauskas Mečius 31 m.
Advokatas. •
41. Mikšys Peliksas k. 30 m. Ve
terinorius. .. . h »
?42. Natkevičius Ladas, 30 m.
Kariškis.
^3. Oleką Kazyf^ į.’, .40 m. Tei
sininkas. ?
44. Plečkaitis Jeronimas 35 m.
Mažažemis.
46. Purėnienė Liuda 35 m. Ad- kurios vyriausias tikslas — parengti rungtynėm,
vokatas. | Galop ii* sportas, kaip grynai rungtyninis
47. Rinkevičius Steponas k^, 42 dalykas savo esmėje, turi tarnauti kūno vikrumo
m. Ūkininkas. < | ir grožės lavinimui. Kaip jau pats žodis reiškia,
48. Rogalis Augustas 43 m. Bu- sportą sudaro smagūs fiziniai judesiai, sujungti 
galteris.
49. Radzevičius Petras k. 29
m. Visuom. darbuotojas.
50. Rozenbaumas Simonas 64 m
žydų Taut. Taryb. Pirm.
51. Robinzonas Jokūbas 33 m.
Pris. adv. padėjėjas.
52. Rumpelis Vincas 48 m. Ke-

m,

k..

41

m.

m.,

m.,

m.,

k.,

m., Vi

43 hą.

40 m.
1

k., 38 
Pirm, 
ki, 51

(Tąsa)
Kadangi šauliai turi tikslą būti pavyzdingi 

tautos ir laisvės gynėjai, tai siekiant kūno kultū
ros sistemos sudarymo tenka rūpintis ir tyrimu 
dalykų apie asmenybės paruošimą savisaugai į- 
vairiose aplinkybėse ir karo rūšyse. Visas šitas 
darbas turės eiti greta su karo instinktų ir jų 
/aldymo tyrimu ir prieškarinio paruošimo bū- 
Jų ir metodų bandymu ir nustatymu.

Šitiems dalykams tirti pagrindą ir programą 
turi sudaryti anatomija, anatominė mechanika, 
fiziologija ir mankštymų fiziologija, higiena ir 
mankštymų higiena, fizinių mankštymų teorija 
ir vystymosi dėsniai, fizinis diagnozas, antropo
metriniai matavimai ir jų įvertinimas, dėstymo 
metodika, bendroji ir fizinių mankštymų psicho
logija ir k. Be to, čia turi įeiti praeities gyvenimo 
tyrimas ir jų sunaudojimas fiziniam lavinimui, 
tautinių žaidimų stilizavimas ir k.

Visų šitų tyrimų davinių neturint, galima 
tik nujautimu ir dalinai siauru patyrimu tvirtin
ti, išeinant iš bendrųjų šaulių fizinio lavinimo 
principų, kad bendrai imant, Lietuvos miestų 
gyventojai yra reikalingi fizinio sustiprinimo, vi
dujinių organų lavinimo, kad padidintų patvaru
mą. čia įeina proto darbo žmonės, pabrikų tar
nautojai, amatninkai. Moksleiviai, vyčiai, bę to 
visa, yra dar reikalingi tikro organizmo vystymo.

Sodžiaus gyventojai yra geresniam fiziniam 
stovy, ir, be bendro gyvenimo taisyklingumo, yra 
reikalingi išvystymo dorinių ir pilietinių privaly- 
bių, vikrumo, drausmingumo, draugingumo, vi- 
suomeningumo.

šitomis kryptimis sistema ir turi būti tai
koma, visą laiką turint galvoje, kad fizinis lavini
mas yra tinkamiausias pagrindas prieškariniam 
paruošimui, jei tik priaugantis jaunimas bus visa 
šališkai lavinamas ir fiziniu ir dvasiniu atžvilgiu.

Fizinio lavinimosi sistema gali ir turi naudo 
tis pastatytiem tikslam rationale švedų pedagogi
ne ir karo gimnastika sąryšy su žaidimais. Pir
moji sustiprins organizmą ir įves j normalj funk- 
cijavimą. Antroji išmokys trumpiausiu laiku ir 
mažiausia energija atlikti kuo daugiausia darbo 
arba veikti dailiai ir energingai. Taip tai buvo 
Graikijoje, taip turi būti suprantamas gimnasti
kos uždavinys ir Lietuvoje.

Iš tos pat Graikijos pavyzdžio matome, kad 
kai gimnastika rūpinasi viso organizmo vienodų 
išJaVinimu, atletika jau pratina kūną vienašališ
kais mankštymais stilingai atlikti atskirus pra- 

I tįmus. Atletika turi skirtis ir nuo agonistikos,

padaryti žmones drąsiais, griežtais, sumaniais . 
ir tt., vienu žodžiu jaunimą, kurs turėtų visą to
kių psichinių ypatybių, kurios be to vaikuose vy4 
stosi silpnai arba visai nesivysto.

Kadangi geriausia būtų karinį paruošimą 
suprasti tik kaip mechaninių būdų išmokymą, tai 
jau jaunesnieji šauliai turėtų būti per skautizmą 
tam parengti. Jie turėtų jau mokėti sunaudoti 
esamas aplinkybes duotam uždaviniui, turėtų 
mokėti fiksuoti šitas aplinkybes, greit jose susio
rientuoti ir greit sunaudoti visas vietos sąlygas 
duotam kautynių uždaviniui. Bet netenka pamir
šti, kad vieno skautizmo čia maža. Jis teduos 
laukiamų vaisių sąryšy su pedagogine gimnasti
ka, kuri plačiau jau mūsų aptarta trečiam šiqs 
studijos skyriuje (Vaikų ir bręstančio jaunimo 
fizinis lavinimas). Bet apie skautizmą, kaip tokį 
dar tikimės išsitarti kitose vietose.

Sistemos tikslesnis taikymas ir apibrėžimas « 
prieškarinio paruošimo atžvilgiu yra labiau meto
dikos klausimas. Bet ir šituo klausimu bent kiek 
plačiau buvo kalbėta aptariant kariumenės kūno 
kultūrą (ketvirtas skyrius).

i (Tolinus Bus)
o-----------------o— ------- -—o

KAIP ANT JURIU!... * "

Supas bangos ir siūbuoja,
Plačią jure jos linguoja; j
Verkia plotai gilios jūrės

Bangų bangos keičias būriais!...
Taipgi šilas vėtroj ūžia, 

Liūdnai verkia ir giružė; / 
Visa supas ir banguoja, 
Paukščiai tyli nedainuoja.

Taipgi rugeliai dirvoms plauko, 
Kaip ant jūrių plyno lauko;
Bangos supas, rugiai svjra,
Rodos ašaros jų bįra.

Taip ir žmonės tarp bangų, 
Supas, irias tarp vargų;
Vienus liūdnos bangos spaudžia, 
Kitus vargas kietas laužia! *

Gerkonis — J. Gogelis

o-----------------o-----------------o
GYVENIMO OKEANE

0h pvklos darbininkas.
J 53. Riauka Sikstas k, 35 m. Ko-

> ” beteisindamas“kie Plinkąs.
.54. Rauhnaitis Pranas-Vikt. k.,
27 m. Daktaras.
55. Radzevičius Pranas 39 m. 
Ekonomistas.
56. Staugaitis Ant. k. 47 m. Vai 
d-ininkas.

157. Staugaitis Justinas k, 56 
m. Kanauninkas.
58. Steponavičius Jonas k., 43 
m. Kunigas.
59. Staugaitis Jonas 54 m. Gy
dytojas.
60. Skipitis Rapolas 36 m. Ad
vokatas.
61. Skyrius Juozas k., 25 m. U- 
kininkas .
62. Sleževičius Mykolas 
Pris. advokatas.
63. Starkus Zbgmas k., 
Gamtininkas.
64. Sugintas Antanas 33 
sininkas.
65. Šmulkštys Antanas
m. Kunigas,
66. šilingas Stasys, k., 
Juristas.

67. šlėvė Pranas 44 m., Ukinin 
kas.
68. Šukys Kazys k., 38 m. Gelž- 
kelietis.
69. Timinskis Aleksandtas 39 
jn. Mokytojas.
70. Toliušis Zigmas 32 m. Juri
stas.
71. Tornau Aleksandras 27 
Savyvaldybininkas.
72. Tumėnas Antanas k., 42 
Teisininkas.

30

m.

1 su mankštymų ir grumtynėm. Sporto tikslas turi 
būti pasismaginti ir pasilsėti taip, kad būtų 
sveika ir naudinga sielai ir kūnui. Sportas neturi 
atitraukti nuo kasdienio larbo,\ bei savo pareigų 
ėjimo, bet anaiptol, turi paruošti darbui ir su
žadinti norą ir griežtą pasiryžimą apversti per 
sportavimą įgautas pajėgas naudingam darbui.

Bet toks fizinis lavinimas, kuriuo yra pa
remtas karinis bei prieškarinis šaulių paruoši
mas, yra reikalingas tuo atžvilgiu ir tam tikros 
krypties.

Pirmon vieton čia tenka pažymėti skautiz- 
mas, kaip tinkamiausias būdas parengti ir išauk
lėti vykusiam tėvynės gynėjui. Skautizmas turi 
jau tam tikro utilitarinio pobūdžio, ir jis tenka 
šauliam sunaudoti įvedant į šaulių fizinio lavi
nimo sistemą, kaip atskirą, bet ir tampriai susi
jungusį dalyką su kitais sistemos pratimais i 
būdais. Mums rodos visai teisinga būsią skautiz
mą praktikuoti amžiuje nuo 12 lig 17 metų. Dr. 
Gorinevskis pataria amžiuje nuo 12—15 metų su
daryti jaunesniųjų skautų grupes. Nors tas am
žius šaulių veikimo neapimamas, betgi tam skau
tų amžiui statomi uždaviniai yra žinotini ir tai- 
kintini dalinai vėlybesnio amžiaus jaunuoliam 
(15—17 m.). Pažymėtam amžiui (12—15 m.) 
skautizmas turi sanitariniai pedagoginius užda
vinius. Vasarą klajoti, bastytis miške, laukuose 
ir pievose, upių ir ežerų pakrantėse tikslu dvasią 
ir kūną užgrūdyti vadovaujant prityrusiem ir 

| darbui atsidavusiem instruktoriam. Gamtos ty-
Tel rimas. Saviveiksmo ir savigalbos lavinimas.

Klaidinga būtų manyti, kad mūsų jaunesnie
ji šauliai, dažniausia gyveną arti gamtos, būtų 
viso to nereikalingi. Matymas ir tyrimas, o tuo 
labiau patirto dalyko tinkamas sunaudojimas sa
viauklai yra skirtingi dalykai ir mūsų jaunimui 
labai reikalingi.

Vyresniųjų skautų grupės (15—17 m.) užda
viniai beveik tolygūs. Planingai vienodas dvasios 
ir kūno grūdymsa. Pagalbos teikimas ir vadova
vimas jaunųjų skautų darbams. Pirmos pagalbos 
teikimas nelaimingusoe atsitikimuose ir gelbėji
mas vandeny.

Topografinis vietos tyrimas. Pagalba darbe 
Čia tik bendros skautizmo krypties principai. Jų 
pritaikinimas šauliam yra svarbus uždavinys, dė
kingas uždavinys. Prof. Ignatjevas tikrai yra pa
sakęs, kad skautizmas auklėja instinktus. Jis įve
da instinktus į kultūrinę vagą ir parodo, kaip

žiaurios audros sielą drasko, 
Tamsios bangos širdį blaško...

Aš ant jūrių kranto šaukiu
Vilties žvaigždės laukiu, laukiu. • ’

O ten tamsiam jūrių toly,
Kiek tik mintis siekti glai,

Tamsūs juodi okeanai, —
Yr nejauku sielai čionai...

Bangos ūžia ir putojas, 
Lyg kas liūdnai tol‘ vaitoja.

O čion uolos rūsčios snaudžia,
Tamsos bangos širdį spaudžia.

Verkia siela vienume, 
Skęsta jūrių gilume!

Siela laisvėj grožės trokšta,
To ne^siekus vėl ji noksta

Okeano tarp gilaus,
O gyvenimo žiauraus!.-..

Sielos grožė džiūsta, vysta,
Vilties rožė nepražysta!

Dar su audromis kariausiu,
Skaisčios vilties lauksiu, lauksiu!...

— Svajonė.
o—l------------o------------- —o

IŠ PIRTIES

m.

m.

Visur tyla paslaptinga, 
Mano siela slėpininga 
Skrieja toli.

Ten už miško gunęs loja, 
Dangus žvaigždėmis liepsnoja, 
Visur dainos.

čia netoli, už kanalo, 
Genys stuobry gūštą kala, 
Skamba miškas.

Mano siela vis skrajoja,
Kaž-ką ji mylėt galvoja, 
Nenurimsta.

Tenai, Drulupy, jaunoji, 
Mergužėlė mylimoji 
Gal svajoja...

Gal svajonės ją kankina, 
Niekas ten nesurąmina, 
Nes nežino...

Taip, krūtinę jai kilnoja, 
Gal prie miško kur rymoj a 
Apie bernužėlį.

Graži, skaisti mergužėlė, 
Kaip daržely lelijėlė 
Man vaidenas.

k., 37

37 m.

m.

m.

F

(Tąsa ant 6-to pusi.)

Vėl apleiski bakūžėlę
Ir motutę sengalvėlę, 
Jiųrlą myliu aš labai.

Vėl tu skirkis nuo tėvelio,
Nuo gražiausiojo laukelio | <
Taip trumpai čia tepabuvus.

•Vėi prie knygos reiks dejuoki.
Mokslas tęsti, aimanuoti, * 
Lig birželio pąbaigos,

“ A. Clvikas.
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PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS
DIENRAŠTIS PASAULYJE

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėm.

UŽDAVINYS NR. 9
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Bir-

26 m.

35 m.

43 m.

(Tąsa nuo 5 pusi.) 
Volkovickis Kazys •

KELETAS SMULKMENŲ 
APIE A. A. P. S. VILLMANTĄ

499 GRAND STREET,
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MMOKESČIAI LABAI LENGVI
Tiktai |loo arba |2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
daigiai tie patys kad ir toli — už dykų ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlink

MACYS BROS. FURNITURE CO.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill.

s

VISUOMET

VARTOJU TĄ
GRADE MALT
DEL ALAUS

JUOZAS G INKUS
Fotografas 

BBOOKLYN, N. Y. 
Tel. 1042 Stagg

Fotografuoja Veselijas, Pagrabus, G rupus, Šei
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurie mylit turėt gražius savo 
paveikslus, tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius paveikslus, kaip mažus,

taip ir didėlius visokiom spalvom. Reikalo kreipkitės pas Juozų Ginku

li-

ir

STAR PIENO
VISADOS
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APSAUGOKITE GERŲ 
ŽMONIŲ SVEIKATĄ!

PASIDĖK LEIBELIUS DEL 
BRANGIŲ DOVANŲ 

Rašykit į bilo kurį ant kitos 
pusės šio leibolio adresų del 

paveiksluoto katalogo

SAVO LEDŲ SKRYNIOJE 
GREITAM VARTOJIMUI

kad rodos jų nei 
siūtai iš “dviejų 
juos abu galėtų 

Gabrys ausim už- 
negirdėtų tikrųjų

(Atsišaukimas į Amerikos Lie
tuvių Daktarų Draugiją.

Skubotas!)

■M
Mūsų daktarai, ačiū jiems, 

ligšiolei prirašė labai daug nau
dingų straipsnių į mūsų laik
raščius, kaip ve Montvidas apie 
apsaugojimą labiausiai prideng
tų kūno dalių, Zurwell — apie 
tai, kaip rūkymas tabako atsi- 

• liepia ant žmogaus kišeriės, 
Graičiūnas — apie tai, kaip ne- 
išrinkimas jo į SLA. prezidento 
urėdą plėtoja bolševikišką in- 
fluenzą, Kaškaitis — apie tai, 
kaip bolševikams reikia ran
kas valdyti esant pirtyje ir tam 
panašių labai naudingų ir pa
mokinančių straipsnių, kuriuos 
beskaitydąmas gali dažinoti ir 
ant savęs išmėginti visokias 
gas iš Afrikos, Australijos, 
merikos, Azijos, Europos 
Bambagalių šalies. i

Bet gerbiamieji mūsų gydy
tojai, ar tai užsimiršo, ar ii’ 
jie patys serga ta liga, kad 
nieko nerašo apie ligą vadinamą 
lotyniškai “Mergakojibus žliba- 
citis,” o lietuviškai vadinamą 
“Žlibumu.” Taja liga serga dau 
giausiai šiurkščioj! vyrų pusė ir 
tai labiausiai vasaros laiku, kuo 
met prasideda plonų suknelių ir 
pamarėse maudymosi sezonas.

Jeigu kas rašytų apie tai nie
ko nežinodamas, tai neverta bū 
tų nei skaityti. Bet aš rašau 
patsai ant savęs patyręs, to
dėl vertėtų į tai kreipti dome 
ir mūsų garbingai įstaigai — 
Amerikos Lietuvių Daktarų Dr- 
jai. Nes šita liga dar žiauresnio 
pobūdžio negu ispaniškoji influ
enza.

Pereitą sekmadienį aš buvau 
nuvykęs į Brooklyno garsingą 
rezortų vietą, vadinamą Coney

■(jflOLIA

TURĖK BLEKINĘ

MAGNOLIĄ
’ .IR > ’ ’

“Apsimoka leibclius taupyti"

Island, kur buvo pagarsinta 
lenktynės tarpe merginų plau
kiotojų. Kažin kokis New Yor- 
ko teatro savininkas sumanė 
parodyti Amerikos žmonėms, 
kaip gražios esą jo teatro šoki
kės, ir kvietė publiką, nusprę
sti, katroj i iš viso būrio turin
ti gražesnį liemenį. Gerai, kad 
aš važiuodamas su savim pasi
ėmiau ir savo pačią. Jeigu jos 
nebūčiau pasiėmęs, tai ir aš 
pats nebūčiau patėmijęs, jogei 
“žlibumo” (arba trumparegys
tės) liga esu ir aš pats užsi
krėtęs, nors ligšiolei to nebu
vau pasitėmijęs.

Jau pasiekus Coney Island 
buvo matytis daugybės svieto. 
Tiesiog milionai! Kas įdomiau
sia, kad pačioje pamarėje, ant 
naujai ištaisytų bordvokų pri
sigrūdę buvo debesiai — minios 
vienų tik vyrų, ir kur ne kur 
moteriškų...

Atėjus paskirtai valandai len 
ktynių, pasirodė iš jūrių visa 
eilė mergų, kurios iš vandens 
išbridę ir vandenį nusipurtę, 
pradėjo savo procesiją linkui 
bordvokų. Kaip tik jos užėjo 
ant bordvokų, tuojaus visa vyrų 
minia ėmė spaustis ir vieni ki
tiems per galvas lipti, kad tik 
arčiau prie mergų parodos pri
sigrūsti. Dideli būriai policijos 
su lazdomis atsigryžę ėmė mo
suoti, kitiems ir galvas siekė, 
bet nieko negelbėjo: visi veržė 
si, kad tik artyn prie mergų 
prieiti. Visi norėjo savo akimis 
pamatyti mergų gražumąrir bū
ti teisėjais!

— Ei jūs! — šaukė policma- 
naj. — Ar jūs esate žlibi ir 
trumparegiai, kad negalit, ra
miai iš tolo žiūrėti ir mergų 
gražumą nuspręsti?

Bet tas nieko negelbėjo. Pa
čius policmanus minia pristūmė 
iki einančios mergų eilės, sy
kiu ir mane su pačia ta ban-į 
ga pagavo. Aš pats irgi paju
tau,, kad iš tolo nieko nesima- 

į to. Tik arčiaus gali “visą gra
žumą” pamatyti. O visas tas 
gražumas susidėjo iš to, kad 
mergos buvo apsivilkę naujos 
mados maudomais siūtais. Ir iš- 
sigudrėja, sakau, tos Ievos duk
terys, žingeidumą sukelti! Siū 
teliai taip ploni ir prie kūno 
taip prikibę, 
nėra. Nors 
stukių,” bet 
sunaudoti p. 
sikimšt, kad 
Ivaškevičiaus klausimų. Pirštą 
įsipjovus, siūteliu galėtum tik 
apsivyniot, o kelnaitėmis, kaip 
siūleliu, aprišt...

Džiaugiuosi ir aš ir gėrėjuo
si reginiu, tik mano pati pra
dėjo mane traukti iš minios at
gal, sakydama: “Tai būta čia 
ko žiūrėti!”

Vos ne vos sveikais kaulais 
iš minios išsiveržėm, o ligonių 
vežimai kimštinai pilni vežė 
daugybes vyrų sužeistų, sumai- 
gytų, sulaužytais šonkauliais į

ligonines.
Ant rytojaus vienas New Yor 

ko laikraštis paskelbė, jogei 
vakar atsitiko Coney Islande bai 
sus dalykas, tai yra visos mi
nios užsikrėtimas žlibumo liga. 
Taip ir mano pati apsakė, sa
ko: “Nag, mat, kad esi ir tu 
žlibas! Juk galėjai ir iš tolo 
matyti, ko reikėjo grūstis ar
tyn prie mergų.”

šlubas Dėdė.

VILNIUS — pašinas lenkų 
aro vuodegoj: juo toliau, juo 
labiau ims skaudėti ir pūlioti; 
vis vien teks jį ištraukti.

VILIUS II — tai antras var
das Adomo, išvaryto iš rojaus.

VILKAS — nekaltų avelių 
aršiausias priešas, ypatingai jei 
jis Geležinis.

VISUOTINAS SUSIĖINKl- 
MAS
kart pakvietus atvyksta ma
žesnė narių pusė.

VEŽĖJAS — nepraustburnis 
sutvėrimas, kurs didžiuojasi ve
žėju, nors pats ir neveža. Pro
fesija — koliojimosi. Iš pašau
kimo jis karštas blaivininkas, 
nes naikina be paliovos alkoho
lį. Visuomet nepatenkintas, net 
ir fame atsitikime, kuomet iš
veža uošvę iš savo namų.

ZAKRISTIJONAS — vargo- 
ninko tėvo dukters vienintelis 
brolis. (Nutrūko)

Čia apačioje matai 
parašytą žodį “sėdynė.” 
šešias eilutes, kryžiukų 
dapildykit žodžius 
reikšmės:

Daugelį ne šlapių.
Daugelį medžio liekanų.
Ką darė, kai norėjo padėti.
Kaip ta vieta vadinasi, kur 

daug pušių.
I Ką nori daryt, kai kiša deg
tuką po laužu.

Kas medžią greičiausiai su
naikina.

Iš šitų žodžių tegul išeina vie 
nas sakinys.

Uždavinys yra sekantis.
Sxxxxx
XEXXXX 
xxDxxx 
xxxYxx 
xxxxNx
XXXXXE

Atsakymų laukiama iki 
želio 28 d.

Su šventaisiais išrinktais;
Ten jie džiaugias, ten jie gied,— 
Per padanges saulė ried. 
žvaigždės, mėnuo ir sietynas— 
Koks ten linksmas jiems 

vims
O aš vargo kibirkštaitis, 
Gyvas žemės kirmelaitis, 
Nieko gero neturiu, 
Nieko didžio negaliu. 
Tad šleivoj u artyn grabo, 
Vis del savo dūšios labo. 
Kaip priseis akis užmerkt, 
Nereiks juoktis anei verkt.t 
Carai turi viešpatijas, 
O kunigai klebonijas 
Ir daugybes,pinigų, 
Tūkstančius tamsių žmonių; 
Ten jie geria ir puotauja, 
Visko tik pageidauja; 
Geria valgo už stalų, 
Lošdami iš pinigų. 
O aš vargšas taip išbalęs, 
Ir išalkęs ir sušalęs, — 
Dvi savaitės be pietų, 
Basas; ant grindžių kietų. 
Tad šleivoj u, driskuliuoju, 
Tuščiu pilvu kliunkuliuoju: 
Kliunku-kliunku-kliunku rūkšt! 
Iki mirties dalgiu pliūkšt! 
Jie turtingi, jų vardai 
Skamba gaudžia kaip varpai; 
Ką jie nori tą ir daro, 
Kur jie nori, ten man varo; 
Ką jie nori, gal laikyti, 
Ką nenori — išnaikyti. 
Džiūstu, biustu ir nykstu, 
Per jų girnas kol vykstu. 
Kai neduoduos girnon trint, 
Štai man liepia tuoj nurimt. 
Jei tik pakrutu kaip lapas, 
Gali man sutikt ir kapas, 
šalta žemė mane gimdo, 
Iš jos mano kūns išlindo, 
Jie pagriebi man auklėti, 
Sako: reik jį apgalėti. 
Jie mokina man klausyt, 
Ką i jie liepia, tą daryt, 
štai bemokant vieną kart, 
Palieps imt ir pasikart! 
Aš to niekad nemėginęs, 
žiūriu nosį pakabinęs. 
Trąmta-dramta, dra ta ta, 
žiūriu nosį pakabinęs.

V. R.

Tiems, kurie žingeidauja Vėl. 
Petro Villmanto-Steponaičio bi
ografija, čionai paduodame ke
letą žinučių, kurias mums su
teikė Dr. J. J. Bielskis. Jisai 
štai ką rašo:

“Peržiūrėjęs gerai visus a. a. 
Villmanto raštus, suradau, jo
gei iš tikro jo varūas-pavardė 
yra Petras, Juozo sūnus, Ste
ponaitis. Jisai 1894 m. baigė 
Veiverių Mokytojų Seminariją 
ir mokytojavo Kibeikiuose ir ki 
tur, Suvalkijoje iki 1898 metų, 
vėliaus Lenkijoje. Pabaigoj 
1901 m. yra gavęs -leidimą už
sienin išvažiuoti ir, sulyg laiš
kų datos, matomai atvažiavo 
Amerikon ir buvo apsistojęs 
Chicagoje? Vėliaus prie jo at
važiavo Magdalena ir mirė čia 
Amerikoje. Taipgi buvo atvažia 
vusi kita sesuo, Agota, ište
kėjusi už Andriaus Milerio (tur 
būt Delininkaitis) ir gyveno vie 
name Pennsylvanijos mažam

miestely, bet sulyg vėliausio 
Agotos, laiško, Gruodžio 13 d., 
1922 m. jau jie buvo Lietuvoje.

Tai tiek žinių galėjau sužve
joti apie tą nepaprastą žmogų.

Beje, yra Rusijos cenzoriaus 
raštas, kuriame jam leidžia 
spausdinti veikalą lenkų kalboj: 
“Vertas Liaurų.”

Tiek rašo gavęs žinių iš vėl. 
Villmanto laiškų, Dr. J. J. Biel
skis, mums prašius suteikti me
džiagos šio gerbtinos atminties 
tautiečio biografijai.

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ
22 d. geg. 1923. 

Gerbiamoji “Vienybės” Red.:— 
Prašau nuolankiai patalpinti 

Jūsų laikraštyje “Vienybėje” 
mano šį laišką.

Nuo 1 d. rugsėjo mėn. 
m. gaunu iš Amerikos 
raštį “Vienybę” kurią aš 
pamylėjau, kad sulaukus
madienio, skubiai vykstu į vals-

BERŽELIO (JUNE) 22,1928
. ...

čiaus krasą, kad-radus ta Bran, 
gų svečią Amerikos laikraštį 
“Vienybę.”

Bet, nežinodamas, kas mums 
siunčia šį mums atatinkaniįps 
nuomonės laikraštį, norėčiau, 
kad atsilieptų per laišką siun
tėjas, delei išreiškimo jam šir
dingo ačiiL k Sjj pagarba

Antanas Tučius^
Valečkų kaimo, 
Viešintų valse.

Panevėžio apskr.
Lietuva.

Išrišimas uždavinio 5-to
Jeigu viename kambary su 

septyniais kampais, kiekviena
me kampe tupėjo po vieną katę, 
ir katė ant kiekvienos katės 
degos, tai kambary tebuvo 
septynios katės. Kadangi 
šios katės buvo prieš viena
tą ir kiekviena, žinoma, tupė
jo ant savo- uodegos*

Gerai atsake i Jonas Kardo- 
kas ir J. K. Kerbelis iš Phila
delphia ,Pa.

KRIKŠČIONIŲ BOLŠEVIKŲ 
MARŠAS

(Užgirtas Tėvo Fabiono) 
Dievas dangų tur augštai, 
Ten (gyvena sau linksmai 
Su gražiaisiais angelais,

PATARLĖS
1. Sprogo, kaip Hymanso pro

jektas.
2. Lenda, kaip prancūzas į 

Rūrą.
3. Broliškas, kaip latvis.
4. Laiko žodį, kaip lenkas.
5. Sprendžia, kaip Tautų Są

junga.
6. Kiekvienas Voldemaras kri

tikuoti gali.
7. * Reikalinga, kaip krupavi- 

čiui ūsai.

73.
Valdininkas.
74. Vilimas Adomas k., 
Kunigas .
75. Vailokaitis Juozas k., 
Kunigas.
76. Zakarevičius 32 m. Koperat- 
ninkas;
77. žygelis Balys 37 m. Moky
tojas.
78. Žvirgždys Valentinas k., 28 
m. Dailydė.
Pirmininkas (pas. P. Leonas
Nariai (pas.) VI. Mačys,.

S. Petrauskas
R. Kinderis.

DEL PAVASARIO!
Puikiausi, Vėliausios Mados, Visokios Rūšies, Drūtai Padaryti Pavasa
riniai Čeverykai Vyrams, Moterims, Vaikams ir Mergaitėms Jau Randa
si Mūsų Krautuvėse. Pilnai garantuojame Drūtumą Padaryme. Parduo
dam Pigiau, Negu Kitur. Reikalui esant Prašome Visuomet Atsilankyti 

pas mus.

P rogress Shoe Co
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS

197 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
tf Vienybės” Name

20 CLERMONT AVENUE MASPETH, L. L, N. Y
175 FERRY STREET, NEWARK, N. J

NOT ARIJUS
(Bejentafl)

Juozas O. Sirvydas 
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Kokie tik tegalinki poperial ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti —- čia yra padaroma: 
Daviernastjs, pirkimo bilos, liu

dijimai, certifikatai, vekseliai 
ir tt.

$$&
gI 
i

NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 
1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos Naujienas. f

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lie
tuvoje $8.00.

k>:
$

'DIDŽIAUSI IMP0RTERIAI , 
ant geriausio Malt ir Apynių 

Į Tuzinas Miilt ir Apynių $8.00 
Prisinnčiam ekspresu C. O. D. 

Del didesnių orderių - kreipkitės 
laišku

Garantuota** per
G A G E L 

STANDARD MALT CO. 
355 Milford Street 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Cypress 4491

O nelaimė! Yra daug žmonių, 
kurie juoksis iš tavo sielvarto ! 
Tačiau geras draugas patars 
naudoti

pleiskanų mirtinąjį priešą.
Suvilginkito Ruffle^savo gal
vos odą kasdien per kokią 
savaitę laiko ir pleiskanos 
tuojaus pranyks. Naudokite 
Ruffles nuolatos ir po to/ir 
tuo budu užlaikykite savo gal
vos odą švaria ir sveika ir 
savo plaukus gražiais ir žvil
gančiais.
Kaina C5c. aptiekose, arba prisiųs- 
kite 75c. tiesiai į labaratorijp.

F. AD. RICHTER & CO. 
104-114 So. 4th St 

Brooklyn, N. Y.

Teiphone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

198-200 Grand Str. Brooklyn, N. Y
Sale Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 78G7 Main

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: ISbalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, v e sėli jom s, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. onaui 264 Front Street 
BROOKLYN. NEW YORK
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' dieną.

Elizabetho Žinios
VIENYBĖS” SKYRIUS: 228 FIRST STREET

Vedėjai: B. Kopustaitis ir J. Zubrickas

Tel. 595 Greenpoint.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y,

ŠEIMOS ĮTAKA

S. K .Grisius,
Chicago, Ill.

NAUJI ŠĖRININKAI
Petras Bielickas, “Vienybės” 

darbuotojas, Brooklyn, N. Y., 
pirko 1 šėrą.

A. B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinįs.

Iš SHENADORIO PADANGĖS 
Tamaqua miestelio lietuviai 

* gyvena labai gražiai. Jie yra 
mandagūs ir veiklūs, užtai čio
nai ir gavau malonų pritarimą 
savo darbuotei delei “Vienybės” 
Dienraščio. Tamaquos lietuvių 
kultūriškumas gana daug čio
nai priklauso nuo vietinio kun. 
kleb. Gudaičio, nes jisai gyvena 
didelėje santaikoj su vietiniais 
gyventojais; juo gėrisi netik 
Tamaqua lietuviai, bet ir aplin
kinėse kolonijose, kas liudija, 
kad jo paveikslai randasi pas 

(kiekvieną lietuvį ant sienos ka- 
1 banti, nes jisai visai kitaip el-

|L REDAKCIJOS ATSAKYMAI
■ Pr. Jonaičiui: — Raštelius 

Eir eilutes gavome. Ačiū.
St. K. Grišiui: Apie Chi-’g^s^ negu kitur lietuviški kle- 

! cagos reikalus įdėsim į kitą nu- j 
■iaeią. Ačiū už paaiškinimą tū- 
||]ų dalykų. Mums iš tolo gyve- 

nant ne viskas yra žinoma, to- 
■į del ne už viską galime atsaky- 
K ti, ką mūsų korespondentai po 
pirmais įspūdžiais parašo. Mes 
£ visuomet prašome tik teisingų 
|lr patikrintų žinių, nes tik jos(

oonai, kurie lietuvius kursto vie 
nūs prieš kitus. Kun. Gudaitis 
to nedaro, dėlto jis yra populia
rus tarp visų, čia lietuviai turi 
ne didukę medžio bažnytėlę ir 
gražią kleboniją; bet jie ketina 
statyti gražią bažnyčią su sve
taine.

Tamaquoje randasi abiejų 
v kiekvienoje tautoje prisideda Susivienijimų kuopos, taipgi dvi 
| kurti žmonijos labai sudėtinę 
Kultūrą.
■ čim-čymui, Lietuvoje: — “Iš 
| Lietuvos padangės” ir “Himan- 
| sininkai Lietuvos viršūnėse” tik 
|ką gavome. Jau senai buvome 
■besi matę ir net pasiilgo mūsų 
F skaitytoj ai. Labai* ačiū. O kai 
nei to pušinio kuolo, kurį Tam
stai pasimirus amerikiečiai kad 
^pastatytų, tai mes galime už- 
jįįkrinti, kad jie to nepašykštės.. 
| Kaimynui: — Tamsta savo 
laižybas su draugu laimėjote, 
jeigu jisai tvirtino, kad gyvū
nėlis šeškus padaręs Amerikai 
didelius nuostolius. Statistika 

Berodo, kad šeškų gaudytojai 
^Amerikoje kas metas pelno apie 
13,000,000, nes jų sugauna ir 
iadaro šeškų kailiukų apie 2,-

’ foo,000. Taigi tas nesiskaito 
litostpliu.

LAIKRAŠTININKŲ 
IŠVAŽIAVIMAS

tios apylinkės amerikonai lai
kraštininkai turėjo savo 67-tą 
susivažiavimą ir potam keturių 
licnų išvažiavimą į Shawan- 
gunk kalnynus, kur laikrašti
ninkai laipiojo po kalnus, me- 
l/>jo. meškeriojo ir kitčkiais 
atsilsėjimo sportavimais pralei
do laiką.

Suvažiavime ir išvažiavime 
dalyvavo apie 115 laikraštinin
kų, kurie atstovauja 191 dien
raščių ir savaitraščių iš šios 
apylinkės. Kai palygini jų suva
žiavimus su lietuvių, tai čia 
daug kitoniški, čionai nėra skir 
tumų delei partijų ar tikėjimų; 
visi iš vieno kalba ir tariasi, 
kaip augščiau pakelti spaudos 
vėliavą. Pas juos nėra nė pa
vydo; jie bendrai apkalbėjo, 
kaip geriau rašyti redakcinius 
straipsnius ir susitarti aprube- 
žiavimą laikraštinių lenktynių 
gavimui daugiau skaitytojų, 
nes tuomi nukenčia laikraštinė 
etika.

Gaila,* kad lietuviai laikraš- 
1 tininkai nedalyvauja su ameri- 
I kenais. Jie galėtų daug ko pasi
mokyti. Lietuvis.

DUKTĖ APSKUNDĖ TĖVĄ 
Už NUODĖMĘ

Sesijų teisme eina įdomi by
la, kurioje mergaitė 13 meti), 
Margaret šėliutė, apskundė sa
vo tėvą sunkioje nuodėmėje. Jos 
tėvas, Petras Sėlis, gyvena 223 
Fourth St. ir ką tokį buvo su 
savo dukteria nedorai pasiel
gęs, kad ji pasiskundė valdžiai, 
kuri tuojaus paėmė mergaitę 
į prieglaudos namus Newarkan, 
o tėvą areštavo. Tėvas ginasi 
iš kaklo, kad jis tokio darbo 
darbo su dukteria nepadaręs ir 
kad ji tėvą skundžianti tyčia 
atkeršydama už jo pabarimą 
delei jos negero elgimosi.

To nežiūrint,' Sėlis tapo įkai
tintas ir dabar eina jo bylą. Sė
lis turi dar ir daugiau keletą 
vaikų.

turės

“Elizabeth-Roselle

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m..fl-8 p.m

$15.00 ir augštyn

( Kiškai nuo darbuotojų

Stelbiamoji Redakcija: — 
lįprisiunčiu savo prenumeratą)

draugijos su šventųjų vardais, 
būtent: šv. Petro ir Povilo su 70 
narių ir šv. Jurgio su 54 nariais 
taipgi viena tautiška draugija* 
— D. L. K, Vytauto, kuri turi 
narių 150. Jos visos gana gerai 
gyvuoja.

čia yra Sandariečių kuopa; 
nors ji dar ne labai stiprai gy
vuoja, bet tautiška dvasė labai 
gyva ir stipra. Jeigu silpna na
ciais jtai pąčįų sandąrįepių kal
tė už nedarbštumą.

Tamaquoje išbuvau visą sa
vaitę ir girtų mačiau tik du 
lietuviu. Tame žvilgsny Shena- 
doris pralenkia, nes tenai vienu 
vakaru mačiau keliolika.

Teko čionai sutikti keletą lie
tuvių nusiskundžiančių, . kad 
juos apgavo tūli laivakorčių a- 
gentai, prižadėdami atimti iš 
Lietuvos jaunus vyrus, kurio 
amžiaus vyrų Lietuvos valdžia 
neišleidžia sulyg laikino padava- 
dijimo. čionai per mane tie žmo 
nes sužinojo apie “Vienybės”

KA ITRIU 11 UI U SdVU piCHUHlCiaUJ,
L labai džiaugiuos, kad grei-' Laivakorčių Skyriaus teisingą 
’laiku sulauksime mūsų nu- visuomene: patarnavmą ir dau 
lėtą laikraštį “Vienybę” tris^elis Prižadėjo pavesti Jieny- 
his savaitėje. Tas parodo, ‘.savo reikalus atvažiavime, 
,d mes tautininkai labai sti- J® 
pjame savo spaudoje. Taip, L Miestells Tamaqua, nedidelis, 
Krienas lietuvis laukia “Vie- ir miesto valdyboje nėra lietu
vės” dienraščiu, ir aš tikiu J V1° 
d mes tatai sulauksime. Tik; tai 
remkime pečiais ir visi iš vie- *ncs 

dirbkime, kaip vieno tėvo rai ■ 
dą. 
kon.

NEDAVĖ ŠEIMYNOS PER- 
SKIRT DEL TIKYBOS

Tūla jauna moterėlė, Mrs. Mo 
dėstą Knibb nuo 1113 Mary St„ 
pasidavė Trentono teismuos, rei 

l kalaudama ją perskirti nuo vy- 
* ro, Roy Knibb, nes jisai neno- 
I rįs eiti imti katalikų bažnyčion 
šliūbo. Jiedu esą apsivedę tūlą 
laiką atgal civiliu šliubu New 
Yorke, paskui pati tikėjosi, kad 
jie ims šliūbą katalikų bažny
čioje ,ir merginos tėvas labai 
spiriąs, kad taip padarytų, bet 

‘ Roy Knibb pasisakė, kad jis e- 
sąs baptistų tikėjimo ir maso
nas, todėl jam negalima esą ka
talikų bažnyčioje imti šliūbas.

Teisėjas Mintum, skundą iš
klausęs, pasakė, kad vyras yra 
liuosas kaip civiliame taip ir re 
ligi jos gyvenime, dėlto negali 
teismas jo priversti imti šliū
bą, kur jo aplinkybės nepave
lija, taipgi nei teismas gali duo
ti persiskyrimą del šitokių prie
žasčių.

Mrs. Knibb tdisėjo ištarmę 
priėmė ir pasakė, kad verčiaus 
pasiliks su vyru, negu tėvų klau 
sydama pasiliks gyvanašle.

RENGIA NAUJĄ PARKĄ
Neužilgo Elizabethas 

naują parką (sodną), kuris bus 
vadinamas

fPark.” Tam tikslui Union ap
skrities parkų komisionierius 
jau nupirko 208 akrų žemės, 
mokant už akrą vidutiniškai a- 
pie $1,325. Daugelį šios žemės 
supirkinėjo nuo atskirų gyven
tojų, kuriems apmokėjo ir nuo 
jų žemę perėmė.

Balto, žalio ir Raudono 14kt. 
'aukso moteriškų laikrodėlių 
[Galima gauti mūsų krautuvė 

RASHKINIS 
j ir

VOKETAITIS ’ 
141 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

t i kalba pamokyti. Matant prieš 
akis daug negerų pavyzdžių, ge 
riausi pamokymai maža teturi 
reikšmės. Ne žodžiais pamoko
mais, bet pavyzdžiais sekame. 
Iš tikrųjų sakant, pamokymas, 
nesutinkąs su praktika, yra net 
žalingas: jis išmoko ir bjau
riausios ydos — Veidmainiau
ti. Vaikai, ne prasčiau už su
augusius, supranta, kas yra žo
džio derinimas su darbu, kas 
yra “viena šakyti, kita dary
ti,” ir pamokos tokių tėvų, ku
rie sako viena ir daro ką kita, 
priešinga, velkiui lesti vaikų 
kaip reikiant įvertinamos. Jei 
tėvai elgiasi su vaikais nevie
nodai ir, taip elgdamiesi, trau
kia juos vienas į vieną, ant
ras į antrą pusę, vaikai tuoj su 
pras, “kaip turi būti iš tikrų
jų” šiame margajame pasau
lyje: pačių tėvų nesantarvė ir 
palinkimų skirtumai tuoj atsi
lieps vaikų galvose ir charak
teryje. Nedaug tėra vertas pa
mokslas apie teisumą ir blaivy
bę, jei sako jį pamokslininkas, 
laikydamas savo skvernuose

(Bus daugiau)

Iš MOTERŲ JUDĖJIMO
Brooklyn, N.. Y. — Vietos 

Lietuvių Moterų Globos Komi-

DEL BARNĖS SU VYRU 
NORĖJO NUSIŽUDYTI

Tūla Mrs. Minnie Hedmond, 
gyvenanti 116 Price St., aną 
vakarą buvo atgabenta į Gene
ral Hospital, kaipo užsinuodiju
si. Pasirodė, kad ta moterėlė 
buvo priminus susibarusi su sa
vo vyru, Charles Redmond, ir 
paskui piktumo paimta išgėrė 
daug iodino, su tikslu atimti 
sau gyvastį.. I^gpnineje iš jos 
nuodus išpumpavo ir atgaivino. 
Bet kaip tiktai pagerės, ją ža
da areštuoti ir teisti už pasi
kėsinimą saužūdystės.

LIETUVIAI PERKA NUOSA
VYBES

Ona Buzienė pirko nuosavybę 
nuo Michael Gutowski, lotą 33, 
Elizabethe.

Tikra Lietuviška Ouona
kurią kepa

„Garsas” Keptuvė
(Seniausia įstaiga)

Kepa duoną iŠ ruginių miltų. 
Taipgi kepame kuiksus, vestu
vėms ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvo. Siunčia
me duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A. SHRUPSKI8

(Savininkai)
209 Bedford Ave.,

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

CUNARD
AR TURI GMINIŲ ATVA
ŽIUOJANČIU AMERIKON?

kai, o turėsime greitu laiku J 
įgnybę” dienraščiu.t B omą, mes Chicago j e nega- 

duoti'daug pagelbos, nes 
e labai toli; bet Jūs Brp- 
fcytiečiai, sukruskite, o mes* 

fagiečiai remsime, kiek ga
rni, kad tik “Vienybė” lik- 
lienraštis. Nes mums tauti- 
:ams reikia dienraščio, taip 
Mmogui valgyti. Mes Chica- 
rtaipgi darbuojamės, kiek 

^ami. Aš tikrai manau, kad
7 isi lietuviai subrus, tai tū

lį net 2 dienraščių. Tik 
gerai, kad mūsų numylė- 

uenybė” būtų pirmas dien-

plauksiu “Vienybės” kas

nei vieno. O jeigu statytų, 
pilnai laimėtų rinkimuose, 
čia lietuviai su visais ge- 
sugyvena ir turi gerą var- 
Būtų patartina eiti politi-

A. B. Stankevičius, 
“Vienybės” Įgaliotinis’

KUR PIRKTI IIT 
UŽSIRAŠYTI “VIENYBĘ?”

AMSTERDAM, N. Y.
F. Karpaitis,

127 E. Main Str.,
J. Mikėnas,

235 E. Main Str. .
ANSONIA, CONN.

K. Makarevičius,
95 Liberty Str.

BALTIMORE, MD.
G. T. Zabrauskas,

L. T. Knygynas, 
853 Hollins Str. 
BOSTON, MASS.

° Sandara/’
327 — E Str.

CLEVELAND, OHIO.
1 * Dirva, ’ ’

įEKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
|p pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
los ifci 8 ir dauginus šeimynų namai; taipgi su Storais, 
ctį galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
ic pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

GRAND ST. (Room 21) Brooklyn, N. Y.

7907 Superior . Ąve.
S. K. Al y ta, 

0400 Superior Ave.
P'm.A. Šukys, 

2345 St. Clair Ave. 
ELIZABETH, N. J.

tl Vienybes”
228 First

L. Lijfack,
J 40 First
PHILADELPHIA, PA. 

Atlantic Trading Co.
790 So. 2nd Street.

M. A. Ignotas,
]028 So. 2nd Street.

B. -Litt, 
3179 Richmond Street.

SCRANTON, PA. 
* ‘Vienybės” Skyrius,

1812 No. Main Avenue.
SHENANDOAH, PA.

T. P. Križanauskas, 
137 So. Main Street.
UNION CITY, CONN.

F. A. Baukus,
55 Spring Street.
WATERBURY, CONN.

M. Alyta,
23 Congress Avenue.

K. Kažemėkas,
797 Bank Strąet.

WORCESTER, PA. 
•M. Paltanavičius, 

15 Millbury Street.
HARRISON, N. J.

B. Grudzinskas, 
300 John Str.

LAWRENOE, MASS. 
Lithuanian Sales Corp.

70 Lawrence Street. 
Urbša ir Šoky s,

101 Oak Street.
NEWARK, N. J.

P. Lukais,
190 Van Buren Street.
NEW BRITAIN, CONN. 

V. GileviČius,
210 Elm Street.
NEW HAVEN, CONN.

K. Makarevičius, 
255 Wallace Street.

Skyrius, 
Str.

Str.

VAGIS BANDĖ MIEGANT 
NUMAUTI ŽIEDĄ

Namuose 221 Elizabeth Av., 
nakties laiku pakilo didelis rik
smas, ir subėgę kaimynai suži
nojo kame dalykas. Moteriškė 
Mrs. Louis Brucker, miegoda-' 
ma lovoje pajuto, kad kas-žin-1 
kas patamsy nuo jos piršto 
mauna žiedą. Kada ji suriko ir 
nubudo jos vyras, tai žiburį pa-1 
darius atrado ties lova stovintį 
diktą negrą. Užklaustas, ką jis' 
čia daro, jisai atsakė, nežinąs 
ką jis darąs. Potam ant riks-1 
mo subėgo kaimynai, bet neg
ras jau buvo palindęs palovėn. 
Vos vargais negalais pasisekė 
negrą iš po lovos ištraukti ir 
policijon nuvesti, čionai jisai 
pasisakė esąs Raymond Lar- 
mond Larkins, 24 metų, nuo 
192 W. Haywood Av. iš Rah
way.

Jisai paduotas į Grand Jury 
be kaucijos.

Suvienytų Valstijų Konsulas Kau
no dabar priima aplikacijas del pas 
portų visų kitų metų kvotos. CU
NARD patarnavimas yra greičiau
sias pasaulyje. Pasažieriai su Cu- 
nard bilietais neturi laukti ilgai 
del to, kad Cunard laivas apleidžia 
Europą kas keletą dienų.

Cunard Linija turi padarius su
tartį Lietuvoje del pagelbėjimo pa- 
sažieriams per jų pačių darbinin
kus. Sutaupo jiems laiką ir išlai
das dėlto, kad priveda pasažierius 
prie pat laivo, šis patarnavimas 
veltui. Del tolesnių informacijų 

•' Vjfčs pas bilė laivų agentą ar 
Cunard Line

25 Broadway,
New -York

I SUSYS PAUŽA
UŽLAIKAU VYRIAKŲ 

APRtDALŲ KRAUTUVU
Kaip tai:

Skrybėlių, Viršutinių Ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
ŠČių, p an čekų ir visokių reikalin
gų vyrama apsirengimui daiktų

(Tąsa) 
kams, turintiems virsti vyrais 
ir moterimis, esti geri arba ne
tikę, nelygu įtaka, kuri iš jų 
j vaikus eina. Ten, kur namai 
meilingi, kur visi savo pareigas 
eina kaip reikiant, kur protas 
ir širdis viską išvien valdo ir 
rikiuoja, kur kasdieninis gyve
nimas teisus ir doringas, kur 
valdovai j autinis, gyvena dermė
je, vienas kitam padėdami, ge
ri, meilingi, ten galima laukti,1 
jog iš tų namų užaugs sveiki, 
naudingi ir laimingi žmonės, su 
tis visada dorai ir teisingai, 
gebą, kada reikiamai sustiprės, 
pasekti savo tėvų pėdomis, elg 
valdytis protingai ir rūpintis 
aplinkinių laime ir gerove.

Antra vertus, jei vaikus turi 
apsiautę žiaurūs, ties savim te- 
žiūrį savanaudžiai nemokėjos, 
tie vaikai, — jei tenka jiems 
dirbti ilgiau darbas tokiose va
dinamojo civilizuoto gyvenimo 
vietose, kur pilna įvairiausių 
pagundų jų charakteriui, — no
romis nenoromis visai nesamo- vogtą žąsį ir pats pasigėręs... 
ningai prirūgsta to pat ąplinkos 
raugo ir įmetėję pavirsta žiau
riais, neišlavintais ir net pavo
jingais visuomenei žmonėmis. 
“Atiduokit savo vaiką auklėti
vergui, — yra pasakęs senovės tetas, Birželio 17 d. turėjo sa- 
graikas, — ir vieno vergo vie- 
toje du vergu turėsite.”

Kūdikis negali būti nesekęs 
tuo, ką nuolat mato. Jam vis
kas yra paveikslas — ir poel
giai, ir judesiai, ir kalba, ir 
įpročiai, ir charakteris. “Vaikui 
— sako Richteris, — svarbiau
sias gyvenimo laikas yra jo 
vaikystė, kada jis tolesniam gy 
venimui apmatus ir dorovės 
bruožus imasi iš tų žmonių, su 
kuriais tenka jam draugauti 
ar draugėje » būti. Kiekvienas 
naujas auklėtojas turi jam ma: 
žiau įtakos, nekaip jo pirmata* 
kas, ir pagaliau, jei žiūrėsim 
į visą žmogaus gyvenimą kaip 
į auklėjamą įstaigą, tai pama 
tysim, jog plaukęs aplink žemę 
jūreivis, matęs visas žemės tau 
tas, ir tas mažiau gauna iš jų 
kaip yra gavęs iš savo žindy- 
įtakos visam savo būdui, ne
ves.” Taigi paveikslai tūlerio
pos ir svarbios turi reikšmės 
vaiko natūros branduoliui; jei 
norime turėti'gerų charakterių, 
tai būtinai turime statyti prieš 
vaikus ir gerus pavyzdžius, tu
rime tam tikrai ir visą jų gy
venimą įtaisyti, žinoma, pavyz 
dis, galįs dažniausiai būti vai
ko akivaizdoje, yra jo motina.

“Viena gera motina, sako 
Herbertas, šimtą mokytoj ų at
stoja. Namuose ji yra it mag
netas visų širdims, in šiaurės,

* žvaigždė visų akims.” Ja vaikas 
1 nuolat seka — iš jos, kaip sa
ko Bekonas, “visą pasaulį pa

krioksiu jis gauna.” Bet pavyz- 
. dys reiškia daug daugiau, kaip 

Į pamokslas. Tie motinos pamok- 
Į šiai didesni už pamokymus. Ji 
i moko be žodžių, visu savo el

gesiu, paaiškinančiu vaikui daž J 
nai daugiau, nekaip gali jį pa-

vo išvažiavįmą Glendale giraitė
je. Dalyvavo j 300 žmonių. Bu
vo svečiam paruošta visokių užT 
kandžių, turėjo dailų programų 
su prakalbom ir deklamacijom 
bei mergyčių šokiais. šelpėja

Chicago, III. — Miesto dalyje 
vadinamoj “Bridgeport” organi 
zuojasi Lietuvių Moterų Kliu- 
bas, pavyzdžiu amerikoniškų 
moterių kliubais. Tai bus drau
giškų santykių ir suėjimų drau
gija. M. R.

New 
nios iš 
vičienė

Yorkas. — Gerb. vieš- 
Lietuvos, pp. D. šleže- 
ir V. Vencienė apleidžia 

šį šeštadienį Birželio 23 d.

Savo gražų skatiką,
Nelaikyk jį už dykų:
Duok jam pelnų-gerovę —
Dėk į mūsų Bendrovę.

Seras $10.00.

Kaipo balai atatin
kamas ir kartus 
tonikas — imk

Severa’s

Balzol
(plrmiaus Gyvasties Balzamas).

Rekomenduojamas

virškinimui, įprastai užkietėji
mui ir nupuolusiai 

kūno padėčiai.

Kaina 50 ir 85 centai.

Klauskite pas aptiekoriaus.

CĖDAR kAPIDS^IOiVA;|^

KELIAVIMAS Į LIETUVĄ
Nors daug žmoniij važiuoja j Eu

ropa, bot Baltic American linijos lai
vai vistiok visu mylimiausi. Keturi 
tos kompanijos laivai: LITU AN I A, 
POLONIA, LATVIA IR ESTONIA pa 
laiko nosntrukdomą patarnavimų, iš 
Ne wYorko i Hamburgu, Dancigu, 
Liepojų ir atgal. Keleiviai gerai su
talpinami, o trečios klesos kiekvienas 
turi kambarius.

šeši pažymiai Baltic American Li* 
nijos laivu yra. užtektinai, puikaus 
maisto, patogumas, mandagus patar
navimas, krutami paveikslai, kasdie
niniai koncertai ir tam tikri trauki
niai patinkanti laivų, Dancige.

Lietuvoje Baltic American Linija 
palaiko pilnas agentūras. Keleiviai, 
kurio bent sykį yra Šia. linija kelia1 
vę liūdina patarnavimų ir sutalpinimo 
genimų.

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND STB. 
Brooklyn, N Y.

ROYAL MAIL
NEW YORK, SOUTHAMPTON 

IR HAMBURG 
Naujuose laivuose

OHIO, ORCA, ORDUNA, ORBITA

PACKET COMPANY 
Sanderson and Son., Inc. Agents 
26 Broadway, New York 
arba pas vietinius agentus

Į Europą: i Iš Europos
3-čia klosa kaina 3-čia klesa
$103.50 Hamburg $102.50
$100.50 Piliau $105.50
$107.00 Memel $106.00
$105.15 . Kaunas $100.00

ROYAL MAIL STEAM

------ Tel. Stagg 8470 ----------
MAURICE GOLDSCHM1D CATERER

KNAPP MANSION 1
5 50'554 Bedford Ave. Near DossSvBrooldynirf D 
ForWeckling Parties, Banquets and all 5ooial functions ““

DisKes atid Silverware Loatied "r
Ele^aJat aiicl Lar Lodge Rooms to LeL 

Cafc ering

1----- -
Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne ir negali būti.

Tel. Stagg 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu geriausius stogus ant namų: blekes, smaluoto poperlaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu kornisus 
įvedu vandenbėgius, rynas ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
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do neremsią.
Galingi žydai!

Real Estate 
Pardavimui

Reikia Darbininkų

Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street Brooklyn. N. Y. Telefonas: 1417 Greanvelat
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rISI RBNGKITĖ Į
VIENYBĖS” PIKNIKĄ
“Vienybės” Direktorių Tary- 

a, savo susirinkime Birželio 
20 d. aptarė visus planus, kaip 
padaryti smagum ir įdomum 
“Vienybės” pikniką, kuris į-1 nes tik 1896 m. Birželio 20 d. 
vyks Liepos 15 d. Forest Parke, buvo 96 laipsniai karščių.
Nr. 1. Leidimas iš valdžios jau | Visi miesto sodnai (parkai) 
gautas. Ta vieta yra gana gra- buvo atidaryti žmonėms, kurie 
ži ir lengva iš visų kraštų pri- norėjo naktį ant žolės miegoti, 
važiuoti, su Jamaica elevato- [ Coney Island ir kiti pamariai 
rium arba Jamaica karais. Ti
kimasi didelio būrio žmonių iš 
visų apylinkių, todėl bus pa
ruošta užkandžių ir gėrimų, 
taipgi ir publika bus prašoma, 
kad tegul atsiveža ir savo, kas 
ką nori užkąsti. Dėlto šėrininkų 

lietuvių moterėlės jau 
anksto pradeda galvo- 
gardesnių pasidarius 

kitokių gardumynų.
Bus didelis visokių įvairybių 

programas: prakalbos, deklama 
ei jos ,dainos, lenktynės ir vi
sokį žaidimai. Tarpe ko kito 
svarbu visuomenei pranešti, jo- 
gei tuo laiku tikimės jau bus 
gryžęs iš Lietuvos pil. Antanas 
Mikalauskas, “Vienybės” Ben
drovės pirmininkas ir A. L. T. 
Sandaros bei kitų organizacijų 
įgaliotinis, kuris turės’ labai į- 
domių dalykų savo prakalboje 
papasakoti apie atsibuvusius 
ir jis pats asmeniškai dalyva
vo.

Todėl visi ręngkitės ir ki
tiems jau iš anksto pasakinė
kite, kad pasirengtų į “Vieny
bės” metinį pikniką.

Komisija.

ambulansai turėjo Į ties taip (svarbiuose urėduose.
Šiuose (rinkimuose komunis

tai labai! pralaimėjo.
Roperteris.

ną ligonių 
darbo bevažinėdami nuo karš- 
sio susirgusius.

Temperatūra siekė iki 95 
laipsnių. Tai buvo karščiausi ši 
Birželio diena bėgiu 30 metų,

ja
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SI 
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B
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pusi

ir šiaip 
tegul iš 
ti, kaip 
dešrų ir

MIRĖ 5 Iš KARŠČIŲ
Birželio 20 d. New Yorke ir 

Brooklyne pasimirė 5 žmonės? 
iš didelių karščių priežasties. 
Daugybė žmonių krito gatvėse 
ir dirbtuvėse apalpę; visų die-
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t

I

i 
t'
§

$
g 
I

per naktis dabar prisikimšę pa
vandeniais besivoliojančių žmo
nių: vyrų, moterų ir vaikų.

ši apylinkė buvo labiausiai 
karščių apimta, nes kituose 
Amerikos miestuose šią diena 
buvo karščių tik sekančiai: Be 
stone 82, Albany 80, Philadel
phia 80, Baltimore 80, Indiana 
polis 78, Washington 74, Block 
Islands 70 laipsnių.

LIETUVAIČIŲ 
SUSIRINKIMAS

Birželio 21 d. šio ketvirtadie
nio vakare, “Vienybės” Name 
bus susirinkimas Lietuvių Mo
terų Globos Komiteto. Susirin
kime bus suvestos sąskaitos 
nuo pereito nedėldienio išvažia
vimo, taipgi pasikalbėta apie 
larbuotę ateityje.

Susirinkime žadėjo dalyvauti 
r gerb. viešnios iš Lietuvos, p. 

D. Šleževičienė ir p. Vencienė. 
Gerb. viešnios šį šeštadienį jau 
.škeliauna Lietuvon.

Todėl visos narės ir norinčios 
mūsų būreliu prisidėti, meldžia
mos kuoskaitlingiausiai susi
rinkti. Valdyba.

STATYTOJŲ STREIKAS 
BAIGTAS. MŪRININKAI 
GAVO $12.

Namų statytojai savo streiką 
laimėjo, iškovoję mechanikų 
algą po $1.50 į valandą arba 
$12 j dieną; tą patį laimėjo ir 
piūrininkai. Streikas laimėtas 
2 dolariais į dieną, nes gauda
vo po $10. .

Su šiuo darbininkų laimėji
mu tapo paliuosuotas namų sta 
tarnas, kuris stovėjo veik per 
du mėnesiu. Viso labo buvo su
stabdyta apie $175,000,000 
vertės naujai pradėtų statyti 
trobesių.

sena

NUSKENDO 4
IEŠKODAMI VĖSOS

šios apylinkės vandenuosc 
Birželio 20 d. nuskendo 4 žmo
nės, besi maudydami ir ieškoda
mi nuo karščių vėsos. Vienas 
iš nuskendusių buvo duonkepis 
ant laivo “Orduna”, kuris laivo 
virtuvėje nuo karščio sukvailia- 
vo ir įšoko į vandenį prieplau
koje, iš kur daugiau jau 
sirodė.

IŠVAŽIUOJA
Ateinantį šeštadienį iškeliau

ja Lietuvon vėl visas būrys lie
tuvių iš Brooklyno, tų tarpe iš
keliauja ir 
mienė, žmona
nario “Drobės” Bendrovės 
“Varpo” keptuvės savininko.

Magdalena Stri- 
Prano Strimo, 

ir

nepa- 125 STIKLAI ALAUS 
ANT KELEIVIO

LIETUVIŲ SIUVĖJŲ 
VALDYBOS RINKIMAI

Star linijos 
išplaukė su 
savim visai

A- 
šis 
sa- 
ne- 
at-

Paskutinis Red 
laivas “Zealand” 
leidimu vežtis su 
gero alaus. Leidimas duota
merikos valdžios dėlto, kad 
laivas gėrimus atsivežė su 
vim iš Anglijos dar pirm, 
gu buvo sausai uždrausta 
vykti šlapiems laivams.

šitas laivas išplaukia Angli- 
Lietuviu Jon> ir tarPe 1° laimingų ke

leivių yra daug profesorių ir 
studentų. Kiekvienam keleiviui

Lietuvio A plieka 
FRANK A. URBAN, 

Visokios Gyduolės 
Patyręs Aptiek ori na 

151 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

Lietuvių siuvėjų 54 skyriaus 
susirinkimas buvo Birželio 20 
d., kur rinko kriaučių delega
tą ir unijos raštininką. Išrin
kta delegatu J. Lynch (Lin- 
čiauskas), bepąrtivis, o rašti
ninku išrinkta Jonas Sakalaus-' 
kas, dabar esantis
Jaunų Vyrų Draugijos pirmi
ninku. Abudu vyrukai yra rim
ti, ir linkėtina jiems geros klo-, užteksią alaus po 125 stiklus

1 visoje kelionėje arba 30,000 iš- 
1 viso. Studentai sako, kad jie 
Į tikisi pradėti labai smarkiai 
studiuoti, kaip greitai laivas 
atsitrauks nuo Amerikos pa-

I kraščių už trijų mylių ruožto.

Vienybės Knygyne Gaunamos 
Naujos Laidos Knygos

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA — Rygiškių Jonas, K
1923 m. antras leidinys. Pusi. 280 ___________ •____

PALYDOVĄ f — Arbn kas reikia žinoti kiekvienam lietuviui 
gožiančiam tėvynėn, — Gražiais drobes apdarais su planais 

• ir daugybe*. statistikos bei antrašų lapeliais ir žemlapiais.

75c.

Puslopin 11° ______________________— ______________ 75c-
KAUNO MIESTO ALBUMAS — Gražus rinkinys Knnno miesto 

vaizdu, Grabini atspaustas _________________ -_______  $1.00
GAMTOS rRAD^IAMOKSLTSi — J. Baronas. Dalis 1, gyvoji

* ir dalis 2, negyvoji gamta. Abi dalys po virš JOz
pūsle oi n _____________________________________-______  Itoc*

RYTAI IR MITAI — K. Ivnnovo veikalas. Yra tai rinkinys se- 
nnxros mytnlogijns. Labai žingeidus veikalas mytologijos sri- 

___ __ _£_______________________ :____ 40c. 
du tomai. Virš 450 puslapių. Už abu 

________________  $i.oo
RAhTAI — du tomai. Virš 460 puslapių. Už abu tomu $1.00

V. KRĖVĖS RASTAI 
, tomu’ 

PUTINO

— Dailės Paveikslai'—
Fnyr^nn^ pMPIo mūsą dailininko A. Žmuidzinavičiaus 
paveikslus tinkamus padailinimui namu, svetainių ir tt.

Vle^^būs
pieštus

Paveikslai yra gražiai nnlltngrafuoti Ir tinkamai pritaisyti 
prie kietos poperinės lentelės. Paveikslus turime keturių 

rūšių viso vienodo dydžio, būtent 11 per isy4 colio

PAVEIKSLŲ UŽVARDINIMAI:

yrr ------- D7TTRŲ BAJORŲ KAIMELIS
VASAROS NAKTIS ANT NEMUNO ------------- REGĖJIMAS

Visi vlrtminCd paveikslai po 50c. — Visi paveikslai yra spalvuoti
Norinti nžsisnkvti kr»”’n,ns n r paveikslus nesivelinkite su užsakymais, 

nes esame aplaikę tik apribotą skaičių. Adresuokite: —

193 GRAND STREET

VIENYBE
BROOKLYN, N. Y,

P

i
ig

i

t

stiprus vaiki- 
ant pieno ūkio. Priimtiniau 
kuris apsipažinęs su karvių 
•Alga labai gera. Geras už- 
Dnrbns visą metą. Kelionės 

kaštai bus užmokėti atvažiavus dirb
ti. Pasiteiraviinns pas: S. Newman, 
156 Penn .Brooklyn, N. Y., po sep
tynių- vakarty kasdieną. (52)

Reikalingas jaunas, 
nas dirbti 
šia tekis, 
užlakymu.

[vairūs Pardavimai

...
Parsiduoda 3 šeimynų mūrinis nn- -t 

mas, 17 kambarių, su maudynėmis ir įj 
elektra. Parsiduoda pigini. V. Cip- 
kaaskas, 919 Glenmore Avė.. E. New 
York, N. Y. (51) j

Parsiduoda kendžių ir cigarą krau
tuvė. Vieta yra sena- ir gerai išdirb
tu. biznis geras. Norima parduot labai 
greitai ir todėl prieinamai galimo, pir-‘ 
kti, nes savininkas eina į didesnį 
biznį. Kreipkitės: 532 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y. (50)

Ridgewood Sfekcijoj. Trijų 
augštų, mūrinis namas, 15 
kambarių, 3, maudynės ir što- 
ras, elektros šviesos, puikioj 
vietoj, netoli parko. Kaina $13,- 
000. cash $5,000 ar daugiau.

Kampinis muro pamas, 4 šei 
mynų, 6 štorai. Kaina 
Renda $2,523 metams.

Astuonių šeimynų, 
namas, lotas 27x100, 6
riai ir maudynė su daining ru- 
miu. Kaina $22,000. Cash ne
mažiau $6,000.

Parsiduoda namas su saliu 
nu. Geroj vietoj. Atsišaukit tuo 
jaus pas:

“VIENYBĖ”
Real Estate and Insurance 

W. Sabūnas, Vedėjas 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

EKSTRA
Parsiduoda Saliūnas. Vienas iš part

nerių parduoda savo dalį — eina j ki- 
ą biznį. Biznis gerai išdirbtas ir ran- 
lasi gerojo lietuviais apgyventoje vie 

-oje. Parsiduoda pigiai. 1G8 Roebling 
3tr., kampas Filmore PI.. Tel. 776: 
Jreęnpoint., Brooklyn, N. Y. (51)

Parsiduoda grosornč geroj vietoj nu 
gerai išdirbtu bizniu. Yra 5 kamba* 
riai del gyvenimo; rondo pigi. Par
duosiu už pigią kniną. AtaiAnukit: 
200 Bodford Ave., Brooklyn. (53)

pu.

$19,500.

mūrinis 
kamba-

PIANUKAS
Mažiukas, labai dailus, juodas, gra
ns balso, parsiduoda už $75. Taipgi

ŽLUGO DIDELĖ 
VOKIŠKA FIRMA

Subankrūtino didelė ir 
bankierių ir brokerių firma —
Zimmerman and Forshay, bu
vusi figūra New Yorko- biržo
je per .46 metus ir didelius in
teresus vedusi -su Vokietija. 
Tiesiog tai buvo vokiška firma, 
ir delei vokiečių markės puo
limo, ji pati bankrūtino. žlugo 
jos kapitalo $7,500,000.

Tai antra vokiška firma kri
to bėgiu keleto dienų, kaip žlu
go garsinga Kauth ir Nachold 
firma, per kurią ir lietuviai a- 
gentai per daugelį metų siun- 
tinįdavo pinigus dar prieš ka-

POLICMANAS NUTEISTAS 
Už ŽMONIŲ MUŠIMĄ .

Special Sessions teisme tapo 
rastas kaltu ir nuteistas kalė
jimui policmanas Alfred Wabo, 
buvęs prie West New Brighton 
policijos stoties. Jį apskundė 
tūlas McDermott, kuris dar Ba
landžio 22 d. patėmijo gatvėje, 
kaip policmanas Wabo mušė ir 
kojom spardė nusigėrusį žmo
gų. Kuomet McDermott bandė 
užsistoti, tai policmanas ir jį su 
lazda apdaužė!

“OLYMPIC* 
ATPLAUKIA 
GINKLAVĘS

LAIVAS
APSI-

d. iš Anglijos iš-

lietuviškų Roll) del pleyarių-innų, bei 
ckordijL. Galima matyti vakarais pas 
Toną Ambroznitj, 500 Grand St., Bro- 
»klyn, N. Y. Tel. Stagg 6262. Reika

linga ypnta štorą-krautuve pridaboti; 
maža mokestis. (50)

Parsiduoda fornifiius, arba rakan- 
lai dpi penkių kambnrių. Kakandni 
m visai npynnuji, nps labai mažai 
arteli. DpI greito pirkiko pigiai par- 

luosime. Priežastis pardavimo — tu- 
iu važiuoti į kitą miestą. Sykiu ir 

kambariai galima gauti. Atsišaukit: 
V Masiulis, 116 No. 8th St., Brook
lyn, N. Y. J (52)

KETURIASDESIMTS ŠEŠIŲ IR 
SĖS AKRŲ PARMA

New Jersey labai graži, netoli 
ties, miestelio, 4 akrai miško ir 
vų, rešta gera, lygi žemė, puikus iy| 
mas 9 rūmų, šilima ir vanduo, geri 
barni", septyni kitokį budinkėliai, 3 
geri arklini* '5 knrvės, 400 vištų, 5 
kiaulės, 9 kurkęs, visa mašinorijn jr 
įtaisymai. Savininkė našlė, turi per
duoti už -6,500, dalis pinigais. Beta 
turiu fnrmų visokio didumo ir kainą 
50 mylių nuo New Yorko. Kreipkitės 
pas: A. Zwicker, 321 — 2nd Av., (ne
toli IR-tos gatvės) Now York, N. Y.

(52)

RtO- 
pie*

PAIEŠKOJIMAI
PaieŠkau Juliaus, Karalio ir Ste

pono Mazgelių ir sesers Anelės Kvara- 
tionės, paeinančių iš kaimd Dakučių, 
Merkinės parapijos. Gyvenusių pir
miau Du Bois, Pa. Geo. Linonls, 21 
Burgess Place, Passaic, N. J. (50

Parsiduoda saliunas pigiai, 
geroje- vietoje. Biznis nuo se
nai išdirbtas. Tiger Head Cace, 
427 Wilson Ave., kampas Ma
dison St., Brooklyn, N.Y. j(57)

ATDARA VISĄ VASARĄ!
Vaičius, One Ir Two 
Step, Fox Trot ir kiti 
šokiai. Devynios pri
vačios lekcijos H00.- 
Atdara vakarais ir 
Sekmadieniais, 
MRS. EISEMAN’8 

PRIVATE DANGINO 
SCHOOL 

1106 De Kalb Ava
Brooklyn, N. Y. arti Broadway

srw
I

Aš, Jonas Stankevičius, iš kąimo 
Višakio-Ruflos, pa ieškau savo sesučių: 
Mntildoa Levpckjenės ir Onutės Mede
lis, ir brolio Kojuto Stankevičiaus, 
bei pažįstamu Juozo ir Vineo Gphi- 

?Jąno adresas: 'John Miller. Aus- 
N. S. W. Bnrrengnek, P. Office, 

via Goondolo. (50)

Parsiduoda Bučeme arba priimtų 
partnerį. Biznis geras ir nuo senai 
išdirbtas. Prie bučernė^ randasi 4 
gyvenimui kambariai. Pigi renda.
A. Lessing, 100 Wythe Av., Brook
lyn, N. y.

Rk MS3 LIETUVIŠKA AKUfiERKA W

APSISAUGOKIT PARKUOSE 
MIEGANTI!

Tūlas Frank Romano nuėjo 
į parkrelj pasilsėti ir atsisėdęs 
ant suolo užmigo. Jam miegant 
prisėdo ketvertas vyrukų, kurie 
laikraščiu prisidengę neva jį 
skaitė, bet ištikrųjų tai iškra
tė miegančio Romano kišenes 
ir radę tik $1.30 norėjo sku
binai prasišalinti. Ant jų ne
laimės prie jų tuoj prisiarti- 
no kiti du vyrai, kurie parodė 
savo detektiviškas blėkes ir vi
sus keturis suėmė. Pasirodė, 
kad šitas kvartetas buvo orga- 

I nizuoti kišenvagiai, kuriuos de- 
itektivai dar nuo ryto sekiojo; 
iki pritvėrė. Trys iš vagilių 
newyorkieciai, o vienas net iš 
Ne war ko.

I Apsisaugokite, kurie par
kuose norite pasilsėt, nes yra 
ponaičių, kurie jus gali 
biau palengvinti.

Birželio- 20
plaukė į Ameriką laivas “Olym 
pic”, kuris nežiūrint drausmės 
veržtis gėrimų į Amerikos pa
kraščius, prisikrovė devynias 
galybes degtinės ir kitokių link 
smų gėrimų, kuriuos didelėse 
dėžėse užpečėtijo ir paskui dar 
įdėję į varines dėžes raktais 
užrakino. Tas esą daroma tuo 
tikslu, kad sykį ant visados iš
bandžius per Amerikos teis
mus, ar gi svetimos šalies lai
vai 'negali atsigabenti linksmų 
skystimų. Jeigu būsią praloš
ta, tai gėrimus po tais pačiais 
užraktais “Olympic” vėl gaben- 
sis grįždamas Anglijon.

New Yorko prieplaukos prohi 
bicijos agentai yra pasiruošę 
tuos gėrimus tuojaus konfis
kuoti, bet laivo viršininkai esą 
pasiryžę iškelti jiems kovą, 
pasiduoti bandymo teismui. *

»

Tel. G’p-’t. 4606 ’

The Rose Bud
Flower Shoo

GYVŲ IR DIRBTINIŲ GĖLIŲ 
YPATINGA DOMė DEL VE
SELKŲ IR PAGRABŲ. KAI
NOS PIGESNĖS NEGU KI
TUR.

240 Grand Street 
netoli Driggs A v. prieš Woolworth 

Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA
Parsiduoda Gry Goods Store (dra

panų krautuvė. Labai geroje vietoje 
ir biznis eina gerni. Vieta apgyven
ta: lietuViuis. lenkais bei rusais. Gei
stino, kad. šitas..biznis patektų į lie-

Mnnnntis pirkti a tai šou 
proga nešit ęs

tuvio rankas.
kite greitai, nes šita 
ilgai. Galima pirkti ir 
tyrusią m, mes išmokysime ir 
parodysime.

V. Kazei 
98 Grand Street. 
Brooklyn, N. Y.

viską

Lietuva laukia Lito —
Pilno neapkarpyto.
Per “Vienybę” j| slftsklt — 
Mylimuosius paguoskit.'

p

yra trys 
zernume

RANE6IMA8

organai ką kalti žmonią tni

jautimas 
silpnumas,

Dr. Landis,

dar la-

v

Tri-

ŽYDAI PRIVERTĖ 
HEARSTĄ NEREMTI 
FORDO

žydų laikraščio ‘'Jewish
bune” redaktorius, Herman 
Bernstein, paskelbė atvirą laiš
ką į garsingą daugelio laikraš
čių leidėją, William Hearstą, 
reikalaudamas vardan New 
Yorko ir visų Amerikos žydų, 
pasisakyti, ar jis renis Henry 
Fordo kandidatūrą į preziden
tus ,ar ne. Jeigu rems, tai žy
dai Hearsto laikraščius boiko
tuosią, nes, anot žydų, For
das esąs antisemitas.

Hearstas šito pagrūmojimo 
krūptelėjo ir tuojaus patsai 
Hearstas ir jo laikraščių vy- 
riausis redaktorius, Arthur 
Brisbane, atsakė, kad jie For-

OPERETĖS CHORO 
VASARINIS KONCERTAS

Liepos 12 d. ketvirtadienio 
vakare, Lietuvių Operetės Cho
ras duoda visiems Brooklyno ir 
apylinkių lietuviams savo va- 
sąrini koncertą, kurin įžanga 
bus visiems dovanai. Koncertas 
bus ant stogo Y.* M. C. A. di
delio budinkp, 179 Marcy Ave., 
Brooklyn, N. Y. Šį koncertą ren 
gia amerikonai, bet jisai lie
tuviams duodamas. Dėlto visi 
lietuviai ir lietuvaitės malonė
kite susirinkti, nes už dyką ga
lėsite pasiklausyti visokių gra
žių dainelių.

Koresponden tas.

&
fu Marijona Tamkienė
rnprie, palagų ant. pareikalavimo?^ 
^|dieną ar naktį, taipgi ir nedėl m 
^dieniais. Darbą atlieka atsakau jjj 

už prieinamą kainą W

80 STAGG STREET’ * M

Brooklyn, N.<Y. M 
Tel. Stagg 6731 w

^čiai

irūvą. Skausmai, 
išbudimas nakty, 
laą, greitas pnse-

’tiki, knd

kiaušių medikąlinį ofisą dol greito pa- 
taisvmo šitų notvarkių. Pavelyk jam 
nukratyti nuo jūsų nervų, Šlapinimosi 
ir kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo na
rys N. Y. Board of Health ir dauge
lio ligonbūėių, ir turi 30 moti) prity 
rimo, etc. Prašoma jį remti. (104)

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
IR

RADZEVIČIUS

Graboriai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTOREI 
išbalsamuojnm ir laidojam numiru

sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

® Tel. .Greenpoint^ 7831.

| Lietuvis
® FOTOGRAFAS RR MALIORIUS

Tel. Stagg 9067.

MAY LEE BEAUTY SHOPPE 
317 ROEBLING STREET 

Brooklyn,
VYRAMS IR

Nagli Dailinimas
Trinkimai
Masažai
Ekstra nereikia mokėti už sutartis 

per telėforią
Galima susikalbėti Lietuviškai

N. Y.
MOTERIMS

Odos Gydymai
Plaukų darymas
Plaukų dažymas

Telephone 9759 Main

Fotografas
IB MALIOBlUb 

Nufotografuoja 
ir numalevoja vi- 
aokiui paveikslus 
j vairiausiom is sp
alvomis. Atnauji
na senus ir k ra
ja vos ir sudaru 
su amerikoniiais. 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu:

JONAS BTOKEB
178 Bridge Btr., O. Brooklyn.
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SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist
124 Union Av. kamp. Grand St 

(Viršuje mėslnyčios)

Surgeon Dantistai SPECIALISTAS

z Traukiu dantis be 
. \J klir|

Visokį aptraukiu]ai — 'Šaknų ir paviršio darbai
‘ 4 22 karatų aukso — darbas garantuotas

Susikaltam Lietuviškai EGZAMINACTJ A DYK ATI

skausmo, su pagalba naujo metodo, 
atsivežiau Iš Europos

E. N. Y. real estate
2535 PITKIN AVE., ARTI MONTAUK AVE 

BROOKLYN, N. Y.

Parduoda Namus, Lotus Pigiai. 1, 2 ir 3 familijų ir didesnius namus. 
Bussiness property galima pirkti su mažai cash.

Duodam visokius patarimus. Susikalbam Lietuviškai

H. KUTZING ir J. GAGEL 
Telephone Applegate 3512

Anot meteorologijos stočių 
statistikos, šiemet Liepos mė
nuo būsiąs labai karštas./ žino
vai sako, kad kas šeši metai 
Liepos mėnuo vis esąs karštes
nis. Taip, šitie mėnesiai buvę 
labai’ karšti 1869, 1887, 1893, 
1899, 1915 ir 1917. Panašiai, sa 
ko, bus ir, 1923 m. Liepos mė 
nuo karštas.

kuris padir
ba gražius pa 
veikslus, ma
žus ar dide
lius, ir atnau
jina senus. 
Darbas geras 
ir pigiai.

Kreipkitčs 

fino n d r esu:

LAUKUSMOTIEJUS
308 Bedford Ąve. Brooklyn.

Kampas Sq. I^ob gatvės.

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne 

MASINAUSKAS 
& 

SABALIAUSKAS 
gerai žinoma vietavisiems

328 BEDFORD AV., B’KLYN, N. Y, 
tarpe So 2-ros Ir 3-čios gatvių 

Fotografuojame if Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai:
Vestuves, grupes, šeimynas; Chorus ir pavienius Atnaujinant senus ii 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augščinusių artistišką skonį. 
Fotografuojame dieną ir naktį — už numažintų kainų. Todėl jei mylite 
turėti aiškinę, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
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